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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

بانک جهانی از پیامدهای سال نااطمینانی گزارش داد

ریکاوری اقتصاد جهانی 
در 2022

فرصت امروز: در آســتانه ســال جدید میلادی، بانک جهانی در یک گزارش ویژه به مهمترین چالش های سال 
2022 پرداخته و این سال را سال نااطمینانی خوانده است. به گفته بانک جهانی، سال 2022، سال عدم اطمینان 
بوده و تشــدید مخاطرات طبیعی همچنان تأثیــرات اجتماعی و اقتصادی تغییرات آب و هوایی را تایید می کند؛ 
در حالی که آسیب های آموزشی، تورم جهانی، اختلال در زنجیره تامین و سایر چالش های جهانی به ما یادآوری 
می کنند که اثرات همه گیری کووید-19 همچنان باقی مانده است. با شکل گیری بهبود اقتصادی ناپایدار در سال 
2022، توسعه جهانی با بحران مواجه شد، کندی رشد اقتصادی به مبارزه با فقر لطمه زد و موجب افزایش بدهی 

جهانی شد. همچنین واکسیناسیون جهانی به کشورها کمک کرد تا از پاندمی کرونا خارج شوند و میلیون ها...

سبزپوشی بورس تهران در روزهای آخر آذر

شاخص بورس 1.5 میلیونی شد
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شاخص جهانی حاکمیت قانون پس از پاندمی کرونا تضعیف شد

رتبه 119 ایران در حاکمیت قانون
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مدیریتوکسبوکار
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اجاره   نشینی از سال های گذشته تاکنون، یکی از معضلات خانواده های فاقد مسکن بوده و این موضوع 
از یکی دو سال گذشته از مرز بحران عبور کرده است. با افزایش قیمت مسکن، نرخ بالای تورم عمومی، 

افزایش نااطمینانی   ها و تشدید رکود در بازار ساخت و ساز، اجاره   بهای مسکن نیز تحت تاثیر 
قرار گرفته است. به موازات رشد نجومی اجاره نشینی در کلانشهرها از جمله تهران، سهم...

تورم بالا، متهم اصلي افزایش اجاره بها

شتاب رشد کرایه خانه کم شد

نگـــاه
»اکونومیست« بررسی کرد

آینده جنگ در 
اوکراین

حمله روسیه به اوکراین، بحرانی 
در اقتصاد و روابط بین الملل به وجود 
آورد که از زمان جنگ سرد تاکنون 
سابقه نداشت. این جنگ نوظهور، 
آن هم در اروپایی که چندین دهه 
آتش جنگ را به چشم ندیده بود، 
علاوه بر پیامدهای سیاسی، اقتصاد 
جهان را هم تکان داد. اقتصادی که 
از بیش از دو سال گذشته با شیوع 
خوبی  شرایط  کووید-19،  پاندمی 
را ســپری نکرده  و حالا هنوز کرونا 
تمام  نشــده، پای بحرانی دیگر به 
میان آمده است. بحران شرق اروپا 
در حالی به یک سالگی خود نزدیک 
می شــود که سناریوهای مختلفی 
درباره آینده این جنگ مطرح شده 
اســت. در همین راستا، هفته نامه 
»اکونومیست« در گزارش ویژه این 
هفته خود به آینده جنگ روســیه 
و اوکرایــن پرداختــه و از احتمال 
تشدید درگیر ی ها در ماه های پیش 
رو خبر داده است. طرح روی جلد 
»اکونومیست« به تصویر »ولادیمیر 
زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین در 
میان دانه های سپید برف اختصاص 
دارد و ذیــل آن عبــارت »جنگ 
زمستانی« نقش بســته است. به 
گزارش »اکونومیست«، روسیه در 
حال جمع آوری افراد و تسلیحات 
برای یک حمله جدید است. احتمال 
می رود در اوایل ژانویه یا به احتمال 

زیاد در فصل بهار، حمله 
2بزرگی از سمت دونباس...

24 جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   2153

8 صفحه - 5000 تومان

Mon.19 Dec 2022

فرصت امروز: ســرزمین اژدهای زرد پس از دوران باستان 
حــالا در ابتــدای هزاره ســوم میــلادی، دوره جدیدی از 
شــکوفایی را تجربه می کند. پکن حالا در معادلات سیاسی 
و مناسبات اقتصادی جهان به یک قطب مهم تبدیل شده و 
توانســته نظام تک قطبی جهان و رهبری غرب را به چالش 
بکشد. بی خود نیســت که ایالات متحده این همه از قدرت 
چیــن واهمه دارد و چند دهه پس از پایان جنگ ســرد و 
فروپاشــی شوروی، جنگ ســرد دیگری را با پکن در پیش 
گرفته است. در حال حاضر، کمتر رخداد و اتفاقی در سطح 
بین المللی وجود دارد که پای چین در میان نباشــد. چین 
موضوع خبرســاز جهان است و آخرین خبرسازی مهم این 
قدرت جهانی  به ویژه برای ما ایرانیان - به سفر رئیس جمهور 
چین به عربستان و مواضع ضدایرانی پکن برمی گردد. چین 
طی هفته های گذشته تحرکات قابل توجهی در کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس به خصوص عربستان سعودی، قطر و 
امارات داشته و قراردادهای سرمایه گذاری هنگفتی به امضا 
رسانده است که در آینده کار را برای ایران سخت می کند و 
تهدیدی برای توافق 25 ساله ایران و چین به شمار می رود.

به نظر می رســد که عربســتان به مرکز ثقل دیپلماسی 
منطقه ای چین در خاورمیانه تبدیل شــده و به نوعی جای 
ایــران را گرفته اســت. از نظر اقتصادی نیــز ایران نه تنها 
اقتصادهای غربی را از دست داده است، اکنون بیم آن می رود 
که اقتصاد چین را هم از دســت دهد و پس از کشــورهای 
عربــی به عنوان بازیگری درجــه دوم در خاورمیانه در رادار 
دیپلماســی اقتصادی چین تلقی شود. سوال مهم این است 
که چرا و به چه دلایلی علی رغم توافق نامه پرســروصدای 
همکاری راهبردی میان ایران و چین، موسوم به توافق نامه 
25 ســاله، چین عمده سرمایه گذاری های خود را در جهان 

عرب به ویژه در خلیج فارس صورت می دهد؟
سرمایه گذاری چین در عربستان

بازوی پژوهشــی اتاق ایران در پنجــاه و یکمین گزارش 
از سلســله گزارش های »پایش تحــولات تجارت جهانی«، 

بــه تحرکات سیاســی و اقتصادی چیــن در جهان عرب و 
ســرمایه گذاری هنگفت پکن در کشــورهای حاشیه خلیج 
فــارس پرداخته و نســبت به انتقال ســرمایه گذاری چین 
به عربســتان و تبدیل شــدن ایران به بازیگر درجه دوم در 
دیپلماسی اقتصادی چین هشــدار داد. طبق ارزیابی مرکز 
پژوهش های اتاق ایران، رئیس جمهور چین در مهمترین سفر 
خارجی خود در دوره پساکرونا، راهی عربستان شد تا اهمیت 
این کشور و به طور کلی جهان عرب در دیپلماسی اقتصادی 
چین را به نمایش بگذارد. در این سفر، »توافق نامه مشارکت 
استراتژیک جامع« میان طرفین امضا شد. مهمتر آنکه چین 
و عربستان سعودی 34 توافق نامه سرمایه گذاری را به امضا 
رســاندند. این توافق نامه ها در زمینه انرژی سبز، هیدروژن 
ســبز، انرژی فتوولتائیک، فناوری اطلاعات، خدمات ابری، 
حمل ونقل، لجستیک، صنایع پزشکی، مسکن و ساخت وساز 
منعقد شده اســت. ارزش این قراردادها حدود 30 میلیارد 
دلار برآورد شــده است. افزون بر این، دو طرف از هماهنگی 
بیشتر میان کلان پروژه راه ابریشم چین و چشم انداز 2030 
عربستان ســخن گفته و خواستار پیشــرفت در مذاکرات 
موافقت نامه تجارت آزاد میان کشــورهای شورای همکاری 

خلیج فارس و چین شده اند.
رئیس جمهور چین در این ســفر، در اولین اجلاس سران 
کشــورهای عربی- چین و چین - شورای همکاری خلیج 
فارس در ریاض شــرکت کرد. این سفر که مهمترین سفر 
رئیس جمهور چین پس از همه گیری کرونا به شمار می آید، 
نشان  دهنده اهمیت فزاینده جهان عرب و به ویژه عربستان 
ســعودی در رادار دیپلماسی چین است. برگزاری نخستین 
اجلاس ســران چین و جهان عرب در ریاض و نیز اجلاس 
چین- شــورای همکاری خلیج فارس نشــان می دهد که 
پکن می کوشـــد تا به عربستان سـعودی برای ایفای نقش 
رهبری در جهان عرب کمک کند و این کشور را به کانـون 
دیپلماسی منطقه ای خود در خاورمیانه بدل نماید. پیش از 
این، مصر چنین نقشــی در دیپلماسی چین در جهان عرب 

برعهده داشــت؛ در حالی که با این ســفر، این گونه به نظر 
می رسد که این نقـــش به عربســتان سعودی محول شده 
است. از دیگر سو، با سردی فزاینده رابطه عربستان با متحد 
ســنتی خود، یعنی ایالات متحده، این کشــور می کوشد تا 
آزادی عمــل بین المللی خود را با نزدیک شــدن به چین و 

روسیه افزایش دهد.
شرکای تجاری چین در خاورمیانه

از منظر تأثیرات این ســفر بر منافع ایران، روشــن است 
که عربســتان به مرکز ثقل دیپلماســی منطقه ای چین در 
خاورمیانه تبدیل شــده و به نوعی جای ایران را گرفته است. 
پیش از تحریم هــای بین المللی، ایران مهمترین شــریک 
تجاری چین و در کنار عربســتان ســـعودی از مهمترین 
صادرکنندگان نفتی به این کشــور بود. با اعمال تحریم های 
بین المللی و تداوم بیــش از یک دهه ای آنها، نه تنها روابط 
تجاری چین و ایران رو بــه کاهش نهاد، بلکه ایران جایگاه 
خود را در بازار انرژی چین نیز از دســت داد و از یکی از سه 
عرضه کننده بزرگ نفت این کشور به یکی از کشورهای کم 
اهمیت در صادرات نفت به چین بدل شد. در شرایط کنونی، 
کشــورهای کلیدی صادرکننده نفت به چین در خاورمیانه 
جملگی کشورهای جهان عرب هســتند. در همین راستا، 
کشــورهایی مانند امارات و عراق جایگزین ایــران در بازار 
نفتی چین شــده اند. افزون بر این، عربســتان سعودی بدل 
به مهمترین شــریک تجاری چین در خاورمیانه شده است. 
براســاس آمارها، حجم تجارت دو کشور از 50 میلیارد دلار 
در ســال 2017 به 87 میلیارد دلار در سال 2021 افزایش 
یافته است که جهش قابل توجهی را نشان می دهد. عربستان 
ســعودی در سال 2021 میلادی، 56 میلیارد دلار به چین 
صادرات داشته است کـه رقم قابل توجهی محسوب می شود؛ 
این در حالی است کــه در همین بازه زمانی، روابط تجاری 

ایران و چین پیوسته رو به کاهش بوده است.
در کنار عربستان ســعودی، امارات عربی متحده نه تنها 
بدل به هاب لجستیک جاده ابریشم در خاورمیانه شده است، 

بلکه میزبان بیش از 6 هزار شرکت چینی است و تا پیش از 
بحران کرونا 450 هزار شــهروند چین در این کشور زندگی 
می کردند. همچنین 66 درصد صادرات چین به کشورهای 
خاورمیانه از طریق امارات صورت می گیرد. در تصویر کلان، 
حجم تجارت چین و جهان عرب در سال 2021 حدود 330 
میلیارد دلار بوده که نســبت به سال پیش از آن حدود 37 

درصد رشد کرده است.
زنگ خطر برای اقتصاد ایران

از زمــان اجرای ابتکار کمربنــد و راه تاکنون چین 200 
پروژه در حوزه های مختلف با کشورهای عربی اجرایی کرده 
اســت؛ این در حالی اســت که در همین مدت هیچ پروژه 
مهمی میان ایران و چین در حوزه جاده ابریشــم عملیاتی 
نشــده اســت. از جمله پروژه های چین و کشورهای عربی، 
احداث نخســتین راه آهن سریع الســـیر و برقی مصر است 
که ســال گذشته توسط شــرکت های چینی در این کشور 
وارد فــاز اجرایی شــد؛ در حالی که برقی کــردن راه آهن 
مشــهد- تهران از ســال 2017 تاکنون در پیچ و خم قرار 
دارد و هنوز شرکت های چینی فعالیت چندانی در این زمینه 
انجام نداده اند. تبدیل شدن جهان عرب و به ویژه عربستان 
و امارات به کانون دیپلماســی اقتصادی چین در خاورمیانه، 
برای دولت و بخش خصوصی ایران هشــداردهنده است. در 
صورتی که موقعیت این کشــورها به عنوان شرکای اصلی 
چین در خاورمیانه تثبیت شوند و آنان از آزادی عمل کامل 
در تعامل با غرب و روسیه نیز برخوردار باشند، سرعت رشد 
و توســعه اقتصادی آنها بسیار فراتر از ایران خواهد بود. این 
رشد در میان مدت، ثروتی را در این کشورها تولید می کند و 
چنان پیوندهای آنها با قطب های قدرت و ثروت را تنگاتنگ 

می سازد که ایران توان رقابت با آنها را نخواهد داشت.
از نظر اقتصادی نیــز ایران نه تنها اقتصادهای غربی را از 
دســت داده، اکنون بیم آن می رود اقتصــاد چین را هم از 
دست دهد و پس از کشورهای عربی به عنوان بازیگری درجه 
دوم در خاورمیانه در رادار دیپلماســی اقتصادی چین تلقی 

شود. پرسش راهبردی از منظر منافع ملی این است که چرا 
و به چه دلایلی علی رغم توافق نامه پرســروصدای همکاری 
راهبردی میان ایران و چین، پکن عمده سرمایه گذاری خود 
را در جهــان عرب به ویــژه در خلیج فارس صورت می دهد؟ 
چیــن در دو هفته اخیر، یک قرارداد 60 میلیارد دلاری 27 
ســاله بـــا قطر امضا کرده و اکنون حدود 30 میلیارد دلار 
موافقت نامه و قرارداد با عربستان امضا کرده است؛ در حالی 
که در سال های گذشته، توافق معناداری در حوزه اقتصادی 
میان ایران و چین صورت نگرفته اســت. تبدیل شدن ایران 
به یک بازیگر درجه دوم در دیپلماسی اقتصادی چین، یک 

خطر بالقوه است و باید آن را جدی گرفت.
تضعیف موقعیت ژئواکونومیک ایران

همچنیــن از دیگر موضوعاتی که در ایــن گزارش بدان 
پرداخته شده و متاسفانه بار دیگر ضعف دیپلماسی اقتصاد 
ایران را به رخ می کشد، به تحولات منطقه اوراسیا برمی گردد. 
داده های جدید دولت قزاقســتان نشان می دهد حمل ونقل 
کالا از مســیر کریدور میانی که چین و آســیای مرکزی را 
با عبــور از خزر و از طریق آذربایجان به ترکیه و اروپا وصل 
می کند، در 10 ماه ابتدای سال 2022، رشد 800 درصدی 
داشته است. این کریدور در رقابت با موقعیت ژئواکونومیک 
ایران به ویژه کریدور شمال- جنوب و کریدور چین -آسیای 
مرکزی-غرب آســیا قرار می گیرد و پیشرفت آن به معنای 
تضعیف موقعیت ژئواکونومیک ایران است. پیامدهای اعمال 
ســقف قیمت برای فروش نفت روسیه، تلاش روسیه برای 
اتحادیه گازی با آســیای مرکزی و ایجاد ساختارهای مالی 
در بریکس، هشــدار آلمان نسبت به جنگ تجاری آمریکا با 
اتحادیه اروپا، تلاش دولت ترکیه برای تضمین جریان ارزی 
جدید از کشــورهای »دوست« از جمله عربستان سعودی و 
قطر، همکاری رژیم صهیونیســتی و قطــر در میدان گازی 
صیدون و افزایش تجارت روســیه و چین در سال 2022، از 
دیگر تحولاتی اســت که در پنجاه و یکمین گزارش »پایش 

تحولات تجارت جهانی« بررسی شده است.

در شــرایطی که کارشناســان، علت گرانی خــودرو را 
عدم آزادســازی واردات و از آن مهمتــر، تلاطم بازار ارز و 
سوءمدیریت شــرکت های خودروساز و البته قیمت گذاری 
دستوری و انباشت زیا ن های خودروسازان می دانند؛ وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت در گزارشــی بــه واکاوی دلایل 
نابسامانی بازار خودرو در ســال های اخیر پرداخت و اعلام 
کرد: معضل بازار خودروی کشــور از ســال 1397 تاکنون 
وجود داشــته اســت. این وزارتخانه در این گزارش ضمن 
برشــمردن پنج دلیلِ گرانی خودرو در ســال های گذشته، 
اعلام کرد که با تدابیر همه جانبه وزارتخانه از جمله تسهیل 
واردات خــودرو به زودی شــاهد کاهش قیمت های کاذب 
در بازار خودرو خواهیم بــود. وزارت صمت، دلایل افزایش 

قیمت خــودرو را این گونه تحلیل کرده اســت: 1-کاهش 
تولید خودروســازان داخلی از سال 1397 به میزان نصف 
سال 1396 و عدم اهتمام دولت گذشته برای رفع مشکلات 
این صنعت؛ در حالی که دولت سیزدهم در یک سال اخیر 
عرضه و تولید خودرو را به  شــدت افزایــش داد. 2-تولید 
خودروهــای ناقص و دپوی آن در پارکینگ خودروســازان 
که به ســبب نقص و کامل نبودن امــکان عرضه به بازار را 
نداشــتند. 3-تبدیل خودرو به کالای سرمایه ای، در شرایط 
ناشی از متغیرهای کلان اقتصادی کشور و شرایط تورمی. 
4-هجوم دلالان به این بازار به سبب قیمت گذاری دستوری 
در محصولات خودروســازان داخلی و تفاوت ایجادشده در 
بازار و رونق ســوداگری. 5-عدم وجود اهرم های لازم برای 

اخذ مالیات بر درآمدهای اتفاقی و سودهای بادآورده ناشی 
از سوداگری )به علت عدم تصویب آن در مجلس(. از سوی 
دیگــر، حجم انتقادها به شــیوه عرضه خــودرو در بورس 
کالای ایران در روزهای گذشته افزایش پیدا کرده و برخی 
از کارشناســان، نوع عرضه در بــورس کالا را یکی دیگر از 
دلایل افزایش قیمت خــودرو معرفی می کنند. با توجه به 
این موضوع، وزارت صمت و بورس کالا در روز شنبه توافق 
کردند که با به کارگیری شش سازوکار جدید، بازار خودرو را 
به تعادل برسانند. از دو ماه پیش که عرضه خودرو در بورس 
کالای ایران آغاز شــده، قیمت خودرو سیر صعودی داشته 
و برخی از صاحبنظران، افزایش قیمت خودرو را به شــیوه 
عرضه آن در بورس کالا نسبت می دهند؛ در حالی که روند 

افزایش قیمت خودرو قبل از عرضه در بورس کالا و از اوایل 
شهریورماه تحت تأثیر رشد قیمت ارز آغاز شده بود. موافقان 
عرضه خودرو در بازار سرمایه می گویند بورس کالا فقط یک 
بازار و تسهیل کننده شرایط عرضه و تقاضاست و نقشی در 
تعیین قیمت ندارد. به باور کارشناسان، میزان عرضه خودرو 
در بورس کالا، متناسب با تقاضا نیست و این چالش را باید 

خودرو سازان با افزایش عرضه رفع کنند.
در چنین شرایطی، وزارت صمت و بورس کالای ایران برای 
حل این مشــکل در ابتدای هفته جاری به توافق رسیدند. 
براساس این توافق شــش گانه، جدول کف عرضه خودرو و 
برنامه تولید ماهانه به تفکیک مدل را وزارت صمت به بورس 
کالا اعــلام خواهد کرد. این جدول مبنای تأیید عرضه ها و 

معاملات قرار خواهد گرفت. بورس کالا همچنین باید میزان 
عرضه ها را به صورت هفتگی، دو هفته ای و ماهانه به گونه ای 
تأیید کند که کف عرضه های ماهانه رعایت شود. درخصوص 
نحوه عرضه ها نیز قرار شد تجمیع عرضه ها براساس کلاس 
خودروها، پرتیراژها و کم تیراژها و خودروهای تجاری انجام 
شود. طبق توافق صمت و بورس کالا، تعیین پیش دریافت 
خرید خودرو باید به گونه ای با شرایط بازار متناسب باشد تا 
تقاضای خودرو متعادل شود. همچنین آن دسته از کدهای 
ملی که امکان خرید خودرو دارند باید از ابتدای سال 1398 
از بورس کالا یا سامانه های وزارت صمت خریدی انجام نداده 
باشــند. همچنین مقرر شد تا شرایط ضمانت خودروسازان 

برای عرضه در بورس به منظور رشد عرضه ها تسهیل شود.

از توافق شش گانه با بورس کالا تا گزارش وزارت صمت
گره کور بازار خودرو باز می شود؟

سرمایه گذاری چین در کشورهای عرب، زنگ خطر را برای ایران به صدا درآورد

سبقت چینی عربستان

راهنمای بازاریابی در پینترست: همراه با بررسی مزایا و نقاط ضعف آن
زمانی که هنوز اینستاگرام در حد استارت آپی صفرکیلومتر به حساب می آمد، پینترست چند ماهی در بازار 
دســت به دست شده و محبوبیت بی نهایت بالایی نیز به دست آورده بود. آن زمان پینترست با تمرکز بر روی 
محتوای بصری دل خیلی از کاربران را برد و تا همین امروز هم میلیون ها نفر در سراسر دنیا اوقات فراغت شان 
را با این پلتفرم دوست داشــتنی پر می کنند. بازاریاب ها هم برای اینکه از قافله عقب نمانند، خیلی زود دســت 
به کار شــده و دنبال راه و رســم مارکتینگ در این فضا رفتند. اگرچه تا همین الان هم کلی کمپین موفق در 
پینترست اجرا شده اما هنوز هم خیلی از بازاریاب ها ترس زیادی برای ورود به این فضا دارند. چراکه پینترست 
آنقدر که اینستاگرام یا توئیتر در کانون توجه هستند، اسم و رسمی به هم نزده است. به علاوه، گاهی اوقات کار 
با این پلتفرم نیز گیج کننده می شود. پس چه بهتر که بدون حتی یک تلاش خشک و خالی قید آن را بزنیم!...
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بــا وجود آنکه ایران حدود 115 ســال پیش برای »حاکمیت قانون« و 
برپایی »عدالتخانه«، انقلاب مشــروطه را به سامان رساند، اما در گزارش 
جدید شــاخص جهانی »حاکمیت قانون« در رتبه 119 جهان قرار گرفته 
است. ایران همچنین از میان هشت کشور منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
در رتبه هفتم ایســتاد. نکته مهم در گزارش جدید سازمان پروژه عدالت 
جهانی، تضعیف شاخص »حاکمیت قانون« پس از همه گیری کووید-19 و 

رکود اقتصادی ناشی از آن در سراسر جهان است.
نتایج آخرین گزارش شــاخص »حاکمیت قانون پروژه عدالت جهانی« 
در سال 2022 منتشر شــد. سازمان پروژه عدالت جهانی در این گزارش 
به بررســی نحوه درک و تجربه »حاکمیت قانون« در 140 کشور جهان 
پرداخته و از 3 هزار و 600 کارشــناس حقوقی و بیش از 154 هزار نفر از 
افراد مســتقل نظرخواهی کرده است. در گزارش سال 2022، کشورهای 
دانمارک، نروژ و فنلاند همچون سال قبل در صدر فهرست قرار گرفته اند. 
ایران نیز با امتیاز 0.41 در رتبه 119 جهان ایســتاده است. هرچند امتیاز 
ایران در شــاخص »حاکمیت قانون« نسبت به ســال قبل با افت 0.01 
واحدی همراه شــده، اما جایگاه جهانی آن تغییری نکرده و از بین هشت 
کشور مورد بررسی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا نیز در رتبه هفتم 
قرار گرفته است. همچنین براســاس طبقه بندی درآمدی صورت گرفته، 
ایران جزو کشــورهای با درآمد متوسط پایین قرار گرفته است. در میان 
38 کشور مورد بررسی در این گروه درآمدی، رتبه ایران به لحاظ شاخص 
»حاکمیت قانون«، 25 بوده که نشان دهنده عملکرد ضعیف در مقایسه با 
ســایر کشورهای این گروه است. مقایسه وضعیت ایران در ارکان شاخص 
»حاکمیت قانون« در ســال 2022 با کشــورهای منطقه منا و همچنین 
کشورهای با درآمد متوسط پایین نشان می دهد که ایران تنها در برخی از 
ارکان از جمله »عدالت مدنی« و »نظم و امنیت« امتیازی نزدیک یا بالاتر 

را کسب کرده و در سایر ارکان، عملکرد ضعیفی داشته است.
چارچوب مفهومی حاکمیت قانون

شــاخص جهانی »حاکمیت قانون« از هشــت رکــن اصلی و 44 رکن 
زیرمجموعه تشکیل شده است. سازمان پروژه عدالت جهانی برای بررسی 
و رصد شــاخص »حاکمیــت قانون« در کشــورها از دو روش )GPP( و  
)QRQ( برای دریافت اطلاعات و نظرســنجی اســتفاده کرده و کشورها 
را براســاس این داده ها ارزیابی و رتبه بندی می کند. »مسئولیت«، »فقط 
قانــون«، »دولت باز« و »عدالت در دســترس و بی طرف« به عنوان چهار 
اصل »حاکمیت قانون« تعیین شــده و ذیل این اصول، پاســخگو بودن 
دولت و بخش خصوصی براســاس قانون، شــفافیت و پایداری قوانین و 
همچنین منصفانه و کارآمد بودن فرآیندهای تصویب قوانین مورد ارزیابی 

قــرار می گیرد. با توجه به معیارها و ارکان مترتب بر اندازه گیری امتیاز هر 
کشور در شاخص جهانی »حاکمیت قانون«، امتیاز کل هر اقتصاد در قالب 
رقمی بین صفر )عدم وجود حاکمیت قانون( تا یک )حاکمیت قانون کامل( 
مشخص می شود و سپس کشــورها رتبه بندی می شوند. براساس تحلیل 
معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، حاکمیت اثربخش قانون 
موجب کاهش فساد می شــود، مردم را از بی    عدالتی    های کوچک و بزرگ 
محافظت و با فقر و بیماری مقابله می کند. »حاکمیت قانون«، پایه و اساس 
جوامع دوستدار تامین عدالت، فرصت و صلح است که خود زیربنایی برای 
توسعه، احترام  به حقوق اساسی جامعه و وجود دولتی پاسخگو محسوب 

می شود.
نتایج به  دســت آمده از اندازه    گیری شاخص »حاکمیت قانون« در سال 
2022 برای 140 کشور جهان نشان می دهد که کشورهای دانمارک، نروژ 
و فنلاند همانند سال قبل در رتبه های اول تا سوم قرار دارند. امتیاز ایران 
در شــاخص »حاکمیت قانون« در میان کشــورهای مورد بررسی 0.41 
محاسبه شده که با کاهش 0.01 واحدی نسبت به سال 2021 همراه بوده 
و آن را در رتبه 119 )بدون تغییر( قرار داده اســت. ایران در میان هشت 
کشــور مستقر در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا نیز در رتبه هفتم قرار 
گرفت. در مجموع، شاخص »حاکمیت قانون« پس از رکود اقتصادی ناشی 
از همه گیری کووید-19 در سراسر جهان تضعیف شده است. همانطور که 
گفته شد، با توجه به روش شناسی سازمان پروژه عدالت جهانی، امتیاز هر 
اقتصاد در شــاخص جهانی »حاکمیت قانــون« در رقمی بین صفر )عدم 
وجود حاکمیت قانون( تا یک )حاکمیت قانون کامل( محاســبه شــده و 

کشورهای جهان براساس این امتیاز رتبه بندی می شوند.
اقتصادهای پیشرفته در صدر

از میان 140 کشور مورد بررسی در شاخص جهانی »حاکمیت قانون« 
در ســال 2022، کشــور دانمارک با امتیــار 0.9 در رتبــه اول جهان و 
کشــورهای نروژ و فنلاند به ترتیب با امتیــاز 0.89 و 0.87 در رتبه های 
دوم و سوم قرار گرفته اند. در سال 2022 همچنین ترکیب 10 کشور برتر 
در شــاخص جهانی »حاکمیت قانون« نسبت به سال 2021 با تغییراتی 
همراه بوده اســت؛ چنانکه کشور هلند با یک پله صعود در جایگاه پنجم، 
کشــور آلمان با یک پله نزول در جایگاه ششــم و کشور استونی با دو پله 
صعــود در جایگاه نهم جهان قرار گرفته اســت. با وجود این تغییر اما هر 
10 کشور برتر امسال جزو اقتصادهای پیشرفته جهان هستند. در سمت 
انتهایی فهرست نیز ضعیف ترین عملکرد در شاخص »حاکمیت قانون« در 
ســال 2022 متعلق به کشور ونزوئلا با امتیاز 0.26 بوده که این کشور را 
در قعر جدول و در رتبه 140 جهان قرار داده اســت. کشورهای کامبوج و 
افغانســتان نیز به ترتیب با امتیاز 0.31 و 0.33 در رتبه های 138 و 139 
جهان ایســتاده اند. در میان 10 کشور انتهایی فهرست امسال کشورهای 

موریتانی، کامرون، مصر و جمهوری دموکراتیک کنگو توانسته اند جایگاه 
خود را نسبت به سال 2021 بهبود ببخشند. در مجموع، ترکیب کشورهای 
انتهایی فهرســت امسال با تغییرات بســیاری همراه بوده و از جمله این 
تغییرات، کشور میانمار است که به جمع فهرست کشورهای ضعیف جهان 

اضافه شده است.
در بین 140 کشــور مورد بررسی، 9 کشور بیشترین بهبود را در سال 
2022 در مقایسه با سال 2021 داشته اند. کشور بلیز )کشوری در آمریکای 
مرکزی و غرب اقیانوس اطلس( با هشت پله صعود نسبت به سال گذشته، 
رتبــه 85 جهان را به خود اختصاص داده اســت. پس از بلیز نیز کشــور 
ازبکســتان با 7 پله صعود نسبت به ســال 2021 در رتبه 78 جهان قرار 
گرفته است. گفتنی اســت از میان کشورهای مزبور، کشورهای آمریکای 
لاتین و حوزه دریای کارائیب و همچنین کشورهای شرق آسیا - اقیانوسیه 

بیشترین بهبود را در سال جاری تجربه کرده اند.
ایران در رتبه 119 جهان ماند

ایران با وجود آنکه با افت 0.01 واحدی امتیاز در سال 2022 نسبت 
به سال 2021 مواجه شده اما رتبه کشورمان در گزارش امسال تغییری 
نکرده و در همان رتبه 119 از بین 140 کشور جهان باقی مانده است. 
در میان هشت کشور مورد بررسی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
)منا( نیز متاســفانه وضعیت ایران در این شاخص، ضعیف بوده و حائز 
رتبه هفتم شــده اســت. نکته حائز اهمیت اینکه براساس طبقه بندی 
درآمدی صورت گرفته در ســال 2022، ایران جزو کشورهای با درآمد 
متوســط پایین قرار گرفته اســت. در میان 38 کشور مورد بررسی در 
این گروه درآمدی، رتبه ایران به لحاظ شاخص »حاکمیت قانون«، 25 
بوده که نشــان دهنده عملکرد ضعیف در مقایسه با سایر کشورهای این 
گروه اســت. مقایسه وضعیت ایران در ارکان شاخص »حاکمیت قانون« 
در سال 2022 با کشورهای منطقه منا و همچنین کشورهای با درآمد 
متوســط پایین نشان می دهد که ایران تنها در برخی از ارکان از جمله 
»عدالــت مدنی« و »نظم و امنیت« امتیازی نزدیک یا بالاتر را کســب 
کرده و در سایر ارکان، عملکرد ضعیفی داشته است. بهترین رتبه ایران 
از میان ارکان هشــت گانه شــاخص »حاکمیت قانون« مربوط به رکن 
»عدالت مدنی« با رتبه 64 است. در مجموع، ایران در رکن »محدودیت 
در اختیــارات دولت« در رتبه 129، رکن »عدم وجود فســاد« در رتبه 
98، رکــن »دولت باز« در رتبه 138، رکــن »حقوق بنیادی« در رتبه 
140، رکــن »نظم و امنیت« در رتبه 77، رکــن »اجرای مقررات« در 
رتبــه 100، رکن »عدالت مدنی« در رتبه 64 و رکن »عدالت کیفری« 
در رتبه 104 جهان قرار گرفته اســت. لازم به گفتن است که داده های 
امتیازبندی شــاخص »حاکمیت قانون« مربوط به سال 2021 است که 

در گزارش سال 2022 درج شده است.

شاخص جهانی حاکمیت قانون پس از پاندمی کرونا تضعیف شد

رتبه 119 ایران در حاکمیت قانون

اجاره   نشــینی از ســال های گذشــته تاکنــون، یکــی از معضلات 
خانواده های فاقد مســکن بوده و این موضوع از یکی دو ســال گذشته 
از مرز بحران عبور کرده اســت. با افزایش قیمت مســکن، نرخ بالای 
تورم عمومی، افزایش نااطمینانی   ها و تشــدید رکود در بازار ســاخت 
و ســاز، اجاره   بهای مســکن نیز تحت تاثیر قرار گرفته است. به موازات 
رشــد نجومی اجاره نشینی در کلانشهرها از جمله تهران، سهم مسکن 
از هزینه زندگی به بیشــترین حد ممکن رســیده است، به طوری که 
رشد اجاره بها باعث شده تا هزینه مسکن به ابرهزینه خانواده ها تبدیل 
شود و سهم مســکن در ســبد هزینه خانوارها به 1.3 برابر حد مجاز 
برســد. براساس آمارها، بازار اجاره مسکن در یک سال گذشته یکی از 
کم   سابقه   ترین نرخ های تورم را در مقایسه با سال های اخیر تجربه کرده 
است. میانگین اجاره   بهای مسکن در حالی حدود 50  درصد در پایتخت 
رشــد کرده که این ســهم در نیمه دهه نود 34 درصد و در نیمه دهه 

هشتاد 28 درصد بوده است.
جهش شــدید اجاره   بهای مسکن در یک سال گذشته، طیف وسیعی 
از خانوارهای اجاره   نشــین را در پایتخت و دیگر کلانشــهرها ناچار به 
جابه   جایی کرد. این جابه   جایی به شــکل مهاجرت به مناطق ضعیف   تر، 
واحدهای مسکونی کوچک تر و با عمر بنای بیشتر و امکانات کمتر نمود 
یافته است. این در حالی اســت که گزارش های میدانی از بروز پدیده 
حاشیه   نشــینی شهری خبر می دهد. کارشناسان می گویند در شرایطی 
که خانوارهای اجاره   نشــین برای تامین اجاره   بها در وضعیت دشــواری 

قرار گرفته اند، لازم اســت سیاستگذار مســکن هرچه زودتر با اجرای 
سیاست   های عملیاتی، کاربردی و اثرگذار نسبت به بهبود شرایط حاضر 
اقدام نماید. در همین حال، پس از آنکه در مهرماه امسال بالاترین رشد 
ماهیانه نرخ اجاره بها در تهران و کل کشــور از ابتدای امسال تاکنون به 
ثبت رسید، بررسی ها از افت نسبی روند افزایش قیمت ها در آبان و آذر 
حکایت دارد. به گزارش ایسنا، بازار اجاره در ماه های آبان و آذر، نوسان 
افزایشــی کمتری را در مقایســه با مهرماه تجربه کرده است. در آبان 
امســال نرخ رشد ماهیانه اجاره بها در شــهر تهران طبق شاخص بانک 
مرکزی، 4.1 درصد و در کل کشور براساس اعلام مرکز آمار ایران، 3.7 
درصد بوده و این در حالی اســت که این ارقام در مهرماه به ترتیب 7 
درصد و 6.1 درصد محاســبه شده بود. بر همین اساس می توان گفت 

که از تورم ماهیانه اجاره بها کاسته شده است.
همچنین تورم نقطه به نقطه اجاره بها در کل کشــور که رشد قیمت 
در مقایسه با آبان سال گذشته را نشان می دهد، 39.1 درصد و در 12 
ماهه منتهی به آبان امسال 31.3 درصد بوده است. در آبان ماه در شهر 
تهران نیز تورم نقطه به نقطه اجاره 39.8 درصد به ثبت رسید. به طور 
کلی، میزان رشــد ماهیانه نرخ اجاره در کل کشور در اردیبهشت 2.5 
درصد، خرداد 2.3 درصد، تیر 3.8 درصد، مرداد 2.9 درصد، شــهریور 
3.5 درصــد، مهر 6.1 درصد و آبان 3.7 درصد اعلام شــد. این آمار و 
ارقام توضیح می دهد که اگرچه بازار اجاره در مقایسه با نقطه اوج خود 
در مهرماه دچار افت شــده، رشد قیمت ها همچنان با سرعتی کمتر از 

قبل ادامه دارد. عواملی همچون عقب ماندگی بازار اجاره در مقایســه با 
افزایش قیمت مسکن، تورم عمومی، کاهش ساخت و ساز و فشار تقاضا 

برای سکونت منجر به تورم اجاره شده است.
گزارش هــای میدانی از شــهر تهران گویای آن اســت که با کاهش 
حجــم جابه جایی هــا در هفته های اخیر، از ســرعت رشــد نرخ های 
پیشنهادی اجاره کاسته شده اســت. البته عمده آپارتمان های موجود 
از نــوع قدیمی هســتند و بعضا امکانات کامل ندارنــد. همچنین اکثر 
فایل ها بزرگ متراژ هستند و کمبود آپارتمان های کوچک متراژ در بازار 
کاملا به چشم می خورد. در این زمینه، »عبدالجلال ایری«، سخنگوی 
کمیســیون عمران مجلس گفته اســت: »علی رغم عبور از فصل نقل و 
انتقال مســتاجران کماکان شاهد رشد اجاره بها هستیم و این امر فشار 
مضاعفی را به خانواده ها به ویژه اقشــار کم درآمد وارد کرده است. البته 
نوسانات اقتصادی و انتظار تورمی موجود که بسیاری از سرمایه ها را به 
سمت این بازار کشانده است، یک محرک مهم برای رشد قیمت خانه ها 
به شمار می رود. لذا کنترل تورم به عنوان یک عامل مهم و اثرگذار در 
قیمت مســکن باید مورد توجه دولتمردان و تیم اقتصادی دولت قرار 
بگیرد.« بــه گفته این نماینده مجلس، »یکــی از راه های کنترل بازار 
اجاره، رجوع به تعاریف پایه ای اقتصاد و برقراری تعادل عرضه و تقاضا 
اســت و این امر تنها با افزایش عرضه و تولید ساختمان محقق خواهد 
شد که کم و کیف آن کاملا در قانون جهش و تولید مسکن پیش بینی 

شده است.«

تورم بالا، متهم اصلي افزایش اجاره بها

شتاب رشد کرایه خانه کم شد

نگاه

»اکونومیست« بررسی کرد
آینده جنگ در اوکراین

حمله روسیه به اوکراین، بحرانی در اقتصاد و روابط بین الملل به وجود آورد 
که از زمان جنگ ســرد تاکنون سابقه نداشت. این جنگ نوظهور، آن هم در 
اروپایی که چندین دهه آتش جنگ را به چشم ندیده بود، علاوه بر پیامدهای 
سیاسی، اقتصاد جهان را هم تکان داد. اقتصادی که از بیش از دو سال گذشته با 
شیوع پاندمی کووید-19، شرایط خوبی را سپری نکرده  و حالا هنوز کرونا تمام  
نشده، پای بحرانی دیگر به میان آمده است. بحران شرق اروپا در حالی به یک 
سالگی خود نزدیک می شود که سناریوهای مختلفی درباره آینده این جنگ 
مطرح شده است. در همین راستا، هفته نامه »اکونومیست« در گزارش ویژه 
این هفته خود به آینده جنگ روسیه و اوکراین پرداخته و از احتمال تشدید 
درگیر ی ها در ماه های پیش رو خبر داده است. طرح روی جلد »اکونومیست« 
به تصویر »ولادیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین در میان دانه های سپید 
برف اختصاص دارد و ذیل آن عبارت »جنگ زمستانی« نقش بسته است. به 
گزارش »اکونومیست«، روسیه در حال جمع آوری افراد و تسلیحات برای یک 
حمله جدید است. احتمال می رود در اوایل ژانویه یا به احتمال زیاد در فصل 
بهار، حمله بزرگی از ســمت دونباس در شرق، از جنوب یا حتی از بلاروس 
در شمال انجام گیرد. نیروهای روسی قصد عقب راندن نیروهای اوکراینی را 
خواهند داشــت و حتی می توانند برای تصرف کیف، پایتخت اوکراین دوباره 

تلاش کنند.
این سخنان ما نیست بلکه ارزیابی ژنرال »والری زالوژنی«، رئیس نیروهای 
مسلح اوکراین است. در یک سلسله جلسات توجیهی بی سابقه طی دو هفته 
گذشته، ژنرال »زالوژنی« به همراه »ولادیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین 
و ژنرال »الکساندر سیرسکی«، رئیس نیروی زمینی اوکراین درباره چند ماه 
حســاس پیش رو به »اکونومیست« هشدار دادند. ژنرال »زالوژنی« گفت که 
»روس ها در حال آماده سازی حدود 200 هزار سرباز جدید هستند. من شک 
ندارم که آنها یکبار دیگر در کیف حضور خواهند داشت. منابع غربی می گویند 
که فرمانده روسیه، ژنرال »سرگئی سوروویکین« همیشه این را به عنوان یک 

درگیری چند ساله در نظر داشته است.«
به نظر می رسد دو طرف درگیری در گل و لای یخ زده گیر کرده اند و جنگ 
به بن بست رسیده است. تقریبا یک ماه است که هیچ تحرکی در طول هزار 
کیلومتر )یا بیشتر( جبهه جنگ وجود نداشته است. از منظر »اکونومیست« 
ظاهرا بن بســت فعلی به انگیزه ها برای مذاکرات صلح افزوده است. »امانوئل 
مکرون« رئیس جمهور فرانسه، »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا و به دلایل 
بســیار متفاوتی »ولادیمیر پوتین« همگی در روزهای اخیر از امکان راه حل 
دیپلماتیک صحبت کرده اند. در شرایط کنونی، بسیاری در غرب از وضعیت 
نگران کننده اقتصادی و تحمل فشار قیمت های بالای انرژی خسته شده اند و از 
این امر استقبال می کنند. در این میان اما فرماندهان اوکراین استدلال می کنند 

که اکنون زمان صلح نیست و از نظر »اکونومیست« نیز حق با آنهاست.
مهمترین وظیفه غرب این است که از شکست حتمی هرگونه ضدحمله 
روســی اطمینان پیدا کند. برای تحقق چنین هدفی باید عرضه ســلاح به 
سرعت افزایش یابد. در حال حاضر، اوکراین به کمک سامانه موشکی هیمارس 
آمریکایی که از ژوئن در اختیار گرفت، تاثیرات مخربی علیه زاغه های مهمات و 
مراکز فرماندهی و کنترل روسیه داشته و توانسته است به سرعت آن را در شمال 
شرق و سپس در جنوب مهار نماید. اکنون اما اوکراین به مهمات قوی تری از 
جمله موشک های عملیاتی-تاکتیکی نیاز دارد تا بتواند اهداف دوردست تری را 
نیز پوشش دهد. اوکراین برای دفع حملات روسیه به سیستم های تامین برق، 
آب و گرمایش غیرنظامیان نیز به کمک احتیاج دارد. هدف روسیه از چنین 
عملیات های تخریب گری، ضربه زدن به اقتصاد اوکراین و همچنین تضعیف 
روحیه سربازان در خط مقدم است که نگران امنیت خانواده های شان هستند. 
ژنرال »زالوژنی« توضیح می دهد که اوکراین در حال حاضر از کمبود مهمات 
سیستم های دفاعی موجود خود رنج می برد و همچنان به سیستم های دفاع 

ضدموشکی بیشتر و بهتری نیاز دارد.
»اکونومیســت« بر این باور است که اگر قرار است اوکراین از این درگیری 
به عنوان نماینده دموکراسی سربلند خارج شود، حتی بهبود دفاع هوایی نیز 
کافی نخواهد بود: این کشور باید قلمروهای بیشتری را بازپس گیرد. گرچه 
نیروهای روسی در ســال جاری تنها بخش کوچکی از سواحل دریای سیاه 
اوکراین را تصرف کرده اند، اما همین امر به تنهایی آنها را مسلط به تمام بنادر 
بزرگ اوکراین می کند و به روسیه این امکان را می دهد تا کشتیرانی را تهدید 
کند. به غیر از مقادیر محدود غلات زیر نظر و تحت توافق سازمان ملل همچنان 
صادرات اوکراین تا حد زیادی متوقف شده است. تصرف قلمرو بیشتر همچنین 
بــه جلوگیری از درگیری مجدد کمک می کند و به »پوتین« می فهماند که 
خطر از دست دادن دستاوردهای پیشین، جدی و محتمل است. طبق مرزهای 
امروزی، روسیه از پل زمینی بهره می برد که می تواند ضمیمه شدن را تضمین 
کند و مناطق جنوبی روسیه را تهدید کند. در مقابل، اگر اوکراین موفق شود 
پل زمینی را قطع کند و سواحل شمالی دریای آزوف را بازپس بگیرد، می تواند 
با قدرت بیشتری وارد مذاکرات شود و حتی کریمه را در محدوده توپخانه قرار 
دهد. بدین ترتیب، اوکراین می تواند ایده »پوتین« درباره »برگشت به مرزهای 
شوروی« را بی اعتبار کند و اینکه زیاده خواهی افراد نمی تواند تنها با حمله به 

کشورهای دیگر اقناع شود.
اوکراین همچنان آماده برای فداکاری در راه دســتیابی به خواســته های 
مشروع خود است. »ولادیمیر زلنسکی« در گفت وگو با »اکونومیست« گفت 
کــه »95 یا 96 درصد مردم می خواهند تمام قلمرو خود را از اشــغال خارج 
کنند.« این به معنای بازپس گیری همه مناطقی اســت که روسیه در سال 
2014 تصرف کرده بود و هم آنچه را که طی حمله اخیر در ســال جاری به 
اشــغال خود درآورده است. »زلنسکی« استدلال می کند که وعده های غرب 
درباره تضمین های امنیتی، جایگزین ضعیفی برای تمامیت ارضی کشورش 
اســت؛ کما اینکه ضمانت های مشابهی را هم که آمریکا و انگلستان در سال 
1994 به دلیل تسلیم سلاح های هسته ای شوروی به اوکراین پیشنهاد دادند، 

20 سال بعد تقریبا بی ارزش شد.
به نظر می رسد حامیان اوکراین، دیدگاه متفاوتی از این کشور خواهند داشت. 
آنها بر این باور هستند که بازپس گیری کلی، هدف حداکثری و بلندپروازانه ای 
است و ممکن است تلاش های اوکراین برای رسیدن به این هدف ناکام بماند؛ 
چراکه این هدف اوکراین در موقعیت هایی به معنای آزادی مناطقی است که 
نمی خواهند از روسیه جدا شوند. تهدیدات هسته ای »پوتین« هرچند مهمترین 
دلیل برای اطمینان از پیروز نشدن روسیه است، در مقابل نیز کماکان بزرگترین 
دلیلی است که چرا نباید اوکراین مرزهای به رسمیت شناخته شده روسیه را 
تهدید کند. تمام جهان از جمله روســیه از شکست ایده ای که می خواست 
امپراتوری قدیمی روســیه را بازآفرینی کند، سود خواهد برد. اگر اوکراین به 
اندازه کافی مورد حمایت قرار گیرد، فرماندهان اوکراینی می توانند به پیشروی 
در مسیر طولانی تا ساحل ادامه دهند و به این ترتیب، قسمت اعظم آنچه را که 
»پوتین« از ماه فوریه به دست آورده بود، بازپس گیرند. انتظار می رود اوکراین 
هر چقدر بتواند قلمرو بیشتری را بازیابد، شانس موفقیت پایدار آن بیشتر باشد.
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فرصت امروز: در آســتانه ســال جدید میلادی، بانک جهانی در یک 
گزارش ویژه به مهمترین چالش های ســال 2022 پرداخته و این سال 
را ســال نااطمینانی خوانده اســت. به گفته بانک جهانی، سال 2022، 
ســال عدم اطمینان بوده و تشدید مخاطرات طبیعی همچنان تأثیرات 
اجتماعی و اقتصادی تغییــرات آب و هوایی را تایید می کند؛ در حالی 
که آســیب های آموزشــی، تورم جهانی، اختلال در زنجیــره تامین و 
ســایر چالش های جهانی به ما یــادآوری می کنند که اثرات همه گیری 
کووید-19 همچنان باقی مانده اســت. با شــکل گیری بهبود اقتصادی 
ناپایدار در ســال 2022، توســعه جهانی با بحران مواجه شــد، کندی 
رشد اقتصادی به مبارزه با فقر لطمه زد و موجب افزایش بدهی جهانی 
شد. همچنین واکسیناسیون جهانی به کشورها کمک کرد تا از پاندمی 
کرونــا خارج شــوند و میلیون ها کودک بــه کلاس درس بازگردند، اما 
تأثیرات ماندگار از دســت دادن یادگیری می تواند تا سال ها طنین انداز 
شــود. تورم مواد خوراکی و تهدید امنیت غذایی در طول سال به طور 
قابــل توجهی افزایش یافت و با تغییرات آب و هوایی و حمله روســیه 
به اوکراین تشدید شــد. »رشد اقتصادی در باتلاق«، »ترمز مهار فقر«، 
»چهره جدید بحران بدهی«، »ادامه شــرایط کرونایی«، »تورم و ناامنی 
غذایی«، »شــوک تغییرات آب وهوایی«، »مصائب انرژی«، »تعطیلی و 
بحــران آموزش« و »چتر حمایتی از فقرا«، 9 تصویری اســت که بانک 

جهانی از سال 2022 به عنوان سال نااطمینانی منعکس کرده است.
* رشــد اقتصادی در باتلاق: تلاقی بحران هایی که اقتصاد 2022 را 
شــکل داد، همچنان مانع رشد جهانی خواهد شــد. اقتصاد جهان در 
حال تجربه شــدیدترین رشــد کند اقتصادی پس از رکود سال 1970 
اســت. میزان اعتماد مصرف کننده جهانی در مقایســه با دوره قبل از 
رکود جهانی پیشین، شاهد سقوط بسیار شدیدتری است. آمریکا، چین 
و اتحادیه اروپا نیز به عنوان ســه اقتصاد بزرگ جهان از کاهش رشــد 
شدید رنج می برند. تحت چنین شرایطی، در سال آینده شوکی هرچند 

کوچک می تواند اقتصاد جهانی را وارد دوره رکود کند.
* ترمز مهار فقر: همه گیری کووید-19 به بزرگترین مانع بر ســر راه 
تلاش های جهانی برای کاهش فقر بدل شد و بهبود اقتصادی پساکرونا 
نیز در تمام جهان یکســان نبوده اســت. طبق آمارهای بانک جهانی تا 
پایــان 2022، حدود 685 میلیون نفر در فقر شــدید زندگی می کنند 

که این آمار، ســال 2022 را پس از ســال 2020 به بدترین سال برای 
کاهش فقر در دو دهه گذشــته تبدیل می کند. علاوه بر اثرات ماندگار 
همه گیری، افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی که ناشــی از شوک های 
آب وهوایی و جنگ در اوکراین است، مانع از بهبود شرایط شده است. در 
حال حاضر برآورد می شود که 7 درصد از جمعیت جهان تقریبا معادل 
574 میلیون نفر تا ســال 2030 همچنان با فقر شدید دست وپنجه نرم 
کنند که بسیار بیشتر از هدف 3 درصدی جهان در سال 2030 است.

* چهره جدید بحران بدهی: در ســال گذشته کشورهای درحال توسعه 
شاهد تشــدید بحران بدهی بودند. هرچند به صورت فراگیری سطح کلی 
بدهی کشورهای درحال توســعه طی دهه گذشته افزایش یافته است، به 
طوری که اکنون حدود 60 درصد از فقیرترین کشورهای جهان در تنگنای 
بدهی یا در معرض آن قرار دارند. براساس گزارش بدهی بین المللی 2022، 
تــا پایان ســال 2021، طلبکاران خصوصی 61 درصــد از بدهی عمومی 
کشورهای با درآمد پایین و متوسط را در اختیار داشته اند. در همین حال، 
کشــورهایی که از وام دهندگان سنتی نیستند مانند چین، هند، عربستان 
ســعودی و امارات متحده عربی، نقش پررنگ تری در فضای وام دهی ایفا 
کردند؛ از یکســو، افزایش شــمار منابع وام دهــی اعتباردهندگان، تنوع و 
گســتردگی وام ها را افزایش می دهد. از ســوی دیگر، بازگشت از موقعیت 
بدهکاری را بسیار دشــوارتر می کند. این امر به ویژه در این زمان که رشد 
جهانی در حال حرکت به سمت رکود است و کشورها را نگران رکود تورمی 

کرده است، موجب آشفتگی بیشتر می شود.
* ادامه شــرایط کرونایی: در پاســخ به همه گیری جاری، کشورهای 
سراسر جهان به طور خســتگی ناپذیری برای واکسینه کردن جمعیت 
خود تلاش می کنند. در همین راســتا، بانک جهانی به عنوان بزرگترین 
سرمایه گذار جهانی در امر مبارزه با کووید، بیش از 14 میلیارد دلار در 

بیش از 100 کشور تامین اعتبار کرده است.
* تورم و ناامنی غذایی: از ویژگی های ســال 2022 افزایش شــدید 
ناامنی غذایی در سراســر جهان بود. جنــگ اوکراین، تورم بالا، اختلال 
زنجیره تامین و رکود اقتصادی جهانی همگی باعث افزایش سرسام آور 

قیمت ها در بسیاری از محصولات کشاورزی و نهاده های دامی شدند.
* شــوک تغییرات آب وهوایی: اندک زمانــی از رهایی جهان از بند 
شوک همه گیری در سال 2022 نمی گذشت که بلایای طبیعی ناشی از 

تاثیرات آب وهوایی بر سر کشورها آوار شد: سیل های شدید در پاکستان 
جــان صدها نفر را گرفت و میلیون ها نفر را آواره کرد، خشکســالی در 
چین و شــاخ آفریقــا، زندگی میلیون ها نفر را تحت الشــعاع قرار داد و 
اروپا شــاهد موج های گرمای سوزان و بدترین خشکسالی در 500 سال 

گذشته بود.
* مصائــب انــرژی: در نیمه اول ســال 2022، یکــی از بزرگترین 
شــوک های جهانی بازار انرژی در دهه های اخیر اتفاق افتاد. این شوک، 
جهان را در بهت افزایش قیمت ها، تشــدید کمبود انرژی و نگرانی های 
مربوط به تضمین تامین انرژی فرو برد. در این زمان بود که برنامه های 
دسترسی جهانی به انرژی مقرون به صرفه، قابل اعتماد، پایدار و مدرن تا 

سال 2030 به کلی فراموش شد.
* تعطیلــی و بحران آموزش: جهــان قبل از همه گیــری کرونا نیز 
با بحران یادگیــری و مهارت ها مواجه بود. کوویــد-19، این بحران را 
عمیق تر کرد و بر مشــکلات افزود. تعطیلات طولانی مدارس منجر به 
زیان های بزرگی در امر یادگیری شــده است. تخمین زده می شود که 
نرخ فقر یادگیری در کشــورهای با درآمد پایین و متوسط ممکن است 
در ســال 2022 به 70 درصد افزایش یافته باشــد. به عبارت بهتر، این 
آمار نشان می دهد تمام دستاوردهای جهانی در بهبود فقر یادگیری که 

از سال 2000 به دست آمده بود احتمالا از بین رفته است.
 )IDA( چتر حمایتی از فقرا: انجمن توسعه بین المللی بانک جهانی *
با نگاه رو به آینده به افزایش حمایت خود از 75 کشــور از فقیرترین و 
آسیب پذیرترین ها در ســال 2022 ادامه داده است. بحران های جهانی 
عموما بیشــترین ضربه را به فقیرترین مردم می زند. بر همین اســاس، 
انجمن توسعه بین المللی تحت برنامه حمایتی »IDA20« که از سال 
2022 تا 2025 اجرا خواهد شــد، در نظر دارد به کشــورها کمک کند 
تا با اولویت دادن به ســرمایه گذاری در منابع انسانی از جمله آموزش، 
بهداشت، تغذیه و )در ســال جاری( واکسن کرونا، با چالش های پیش 
 روی شان مقابله کنند. تقویت انعطاف پذیری سیستم های غذایی، کسب 
آمادگی برای بحران هــای احتمالی آینده، افزایــش اقدامات اصلاحی 
در زمینــه تغییرات آب وهوایی، حمایت از کشــورهایی که با معضلات 
اقتصادی مختلف مواجه هستند و ترویج مدیریت بدهی پایدار، از جمله 

اهداف مورد حمایت انجمن توسعه بین المللی بانک جهانی است.

بانک جهانی از پیامدهای سال نااطمینانی گزارش داد

ریکاوری اقتصاد جهانی در 2022

قیمت دلار در حالی رشــد 863 تومانی را در آغــاز معاملات هفته جاری 
تجربــه کرد و به کانال 38 هزار تومان وارد شــد کــه از نگاه رئیس کل بانک 
مرکزی، افزایش نرخ ارز در بازار آزاد، واقعی نیست و حتما تعدیل خواهد شد. 
در حــال حاضر هر دلار آمریکا در بــازار آزاد پایتخت، 38 هزار و 691 تومان 
قیمت دارد و این عدد نشــان می دهد که اســکناس سبز در طول یک هفته 
گذشــته 4 درصد گران شده اســت . قیمت دلار در طول یک ماه گذشته نیز 
رشــد 11.3 درصدی را تجربه کرده است. ورود دلار به کانال جدید در حالی 
اســت که  برخی از نمایندگان مجلس، این رشــد را غیرعادی تلقی می کنند. 
»محمدرضا میرتاج الدینی«، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در این خصوص 
می گوید: »افزایش قیمت ارز غیرعادی به نظر می رســد. طبیعتا اغتشاشــات 
اخیر در افزایش نرخ ارز بی تاثیر نیســت؛ کما اینکه بعد از فتنه 88 هم شاهد 
افزایش نرخ ارز بودیم؛ اغتشاشــات باعث شــد که مدتی فضای اقتصادی ما 
ثبات نداشــته و پایدار نباشد لذا با جمع شدن اغتشاشات، ان شاءالله با تدابیر 
دولت و بانک مرکزی این مشــکل حل شود و شاهد ثبات در بازار ارز باشیم.« 
»میرتاج الدینی« درباره لزوم ورود جدی تر بانک مرکزی به موضوع افزایش نرخ 
ارز، به »ایسنا« گفت: »بانک مرکزی باید سیاست های مختلف را به کار گیرد؛ 
مثلا بانک مرکزی در گذشته اعلام کرد هر کسی ارز آزاد دارد در صرافی ها به 
قیمت شناور عرضه کند. همچنین باید بانک مرکزی تعهدات صادرکنندگانی 
را که کالاهای خود را در داخل با کالاهای یارانه ای تولید نمی کنند، به صورت 
ارز آزاد کنــد، نه اینکه آنها را ملزم به اعلام نــرخ نیمایی کرده و باید به نرخ 
ارز شــناور باشــد؛ در این صورت تامین ارز در بازار چندین برابر شــده و این 
باعث کاهش نرخ ارز خواهد شــد. انتظار می رود بانک مرکزی سیاســت های 

درست و قاطع و جدی اتخاذ کند.« در همین حال، »علی صالح آبادی«، رئیس 
کل بانــک مرکزی اعتقاد دارد: »نرخ دلار در بازار غیررســمی از اواخر 1398 
افزایش وحشتناکی داشت و در اواسط 1399 به 31 هزار و 500 تومان تومان 
رسید. در گذشته در مقاطعی نرخ ارز جهش داشت و مجددا کمی کاهش پیدا 
می کرد.« او در یک برنامه تلویزیونی درباره دلایل گرانی ارز گفت: »بخشــی 
از افزایــش قیمت ارز به تقویت دلار به دلیل افزایش نرخ بهره در بیش از 90 
کشور دنیا به ویژه در آمریکا بود. البته ناآرامی های سه ماه گذشته نیز در بازار 
ارز اثرگذار بوده و نوسانات فصلی هم موثر است. در پایان سال میلادی همیشه 
نوسان داشته ایم که مجدد اثرش از بین خواهد رفت. بازار غیررسمی با حجم 
معاملات بسیار کم، نرخ تعیین می کند و نرخ واقعی نیست. افزایش نرخ در این 
بازار واقعی نیســت و حتما تعدیل خواهد شد و ما به عنوان بازارساز برای آن 
برنامه داریم« از سوی دیگر، وضعیت بازار سکه و طلا نیز توفانی است و توصیه 
بیشــتر تحلیلگران به مردم، عدم خرید است. با این وجود، رشد حباب سکه 
نشان می دهد که این توفان زدگی بازار به کاهش تقاضا منجر نشده است. بازار 
سکه همچنان حباب زده در مسیر افزایش قیمت گام برداشته و در حال حاضر 
به آســتانه 19 میلیون تومان نزدیک تر شده است. براساس آخرین داده های 
منتشرشده در شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز تا زمان تنظیم این گزارش، 
قیمت ســکه امامی در جریان معاملات یکشــنبه به 18 میلیون و 904 هزار 
تومان رسید و سکه بهار آزادی با قیمت 18 میلیون و 590 هزار تومان معامله 
شد. همچنین قیمت نیم سکه با رشد 0.41 درصدی در معاملات دیروز به 12 
میلیون و 250 هزار تومان و ربع ســکه با رشد 0.54 درصدی به 9 میلیون و 

250 هزار تومان رسید. 

قیمت سکه به آستانه 19 میلیون تومان رسید

ورود دلار به کانال جدید

بانکنامه

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد
احتمال افزایش نرخ سود بانکی

رئیس کل بانک مرکزی از احتمال افزایش نرخ ســود بانکی خبر 
داد و بــا تاکیــد بر اینکه دولت به هیچ وجــه از فروش ارز در بازار 
غیررســمی و قاچاق، تامین مالــی نمی کند، گفت معتقد به اصلاح 
نرخ سود بانکی هســتیم اما این موضوع منوط به تصمیم گیری در 

شورای پول و اعتبار است که پیگیر آن هستیم.
علی صالح آبادی روز گذشــته در یک نشســت خبری با اشاره به 
کنتــرل ترازنامه بانک ها گفت: کنترل ترازنامه بانک ها از موضوعات 
مهم اســت که در این زمینه بانک ها رتبه بندی شــدند و بین 1.5 
تا 2.5 درصد رشــد ترازنامه آنها تعیین شــد، امــا برای بانک های 
قرض الحســنه رشــد بالای 4درصد ترازنامه را به  منظور پرداخت 
تســهیلات در نظر گرفتیم. البته هر بانک رتبه مخصوص به خود را 

برای رشد ترازنامه دارد.
او با بیان اینکه تخطی بانک ها از میزان تعیین شــده برای  رشــد 
ترازنامه با افزایش ســپرده قانونی مواجه می شوند، افزود: تسهیلات 
تکلیفی بانک ها از دیگر موضوعات است که برای سال آینده عددی 
را در لایحــه ذکر کردیــم و خواهش ما از مجلس این اســت که 
تســهیلات را در چارچوب این عدد تعیین کنند. البته تســهیلات 
تکلیفی بعضا به برخی پرداخت نشــده اما تلاش بانک ها این است 
که تا پایان ســال پرداخت کند. از ابتدای ســال تاکنون 697 هزار 
فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 96 هزار میلیارد تومان 
پرداخت شــده که در سال گذشــته مبلغ پرداختی در این زمینه 
معادل 80 هزار میلیارد تومان بوده است. تسهیلات فرزندآوری نیز 
معادل 595 هزار فقره به مبلغ 24 هزار میلیارد تومان پرداخت شد. 
سهم مصرف کنندگان از کل تسهیلات پرداختی 15.8 درصد است 
که کل تسهیلات پرداختی شبکه بانکی معادل 2600 هزار میلیارد 

تومان است که معادل 44.7 درصد رشد داشته است.
صالح آبادی میزان تســهیلات پرداختی بانک ها به شــرکت های 
دانش بنیان در هشت ماهه امسال را 90 هزار میلیارد تومان دانست 
و گفت: در سال گذشته این مبلغ 66 هزار میلیارد تومان بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی درباره آخرین وضعیت بازار ارز نیز گفت: 
نیازهای واقعی کشــور و مردم به ارز در سامانه های نیما و متشکل 
تامین می شود. در ســامانه نیما تاکنون 32.1 میلیارد دلار معامله 
انجام شده که نســبت به 19.6 درصد دوره مشابه 64 درصد رشد 
داشته است. در بازار متشکل که بخش خدمات و موضوع اسکناس 
ارز اســت 2.1 میلیارد دلار فروخته شــده که ســال گذشته 1.5 
میلیارد دلار بوده و نشان از رشد 45 درصدی دارد. بازار غیررسمی، 
عمق نامشــخص و محدودی دارد یــا حتی در معاملات فردایی که 
ارزی جابه جا و معامله نمی شــود و حجم بســیار پایینی هم دارد، 

مبنای نرخ می شود که غلط است.
وی بار دیگر نسبت به حســاب های اجاره ای هشدار داد و گفت: 
نســبت به حســاب های اجاره ای بارها هشــدار داده ایم که معمولا 
می تواند عواقب سنگینی مثل پولشــویی و قمار و قاچاق به دنبال 
داشته باشــد. بخش قابل توجهی از مبادلات ارزی کشور که اتفاقا 
می بایســت در تحلیل ها استفاده شــود، همین بازار نیما و متشکل 
اســت که واقعی و شفاف اســت. نگفتم تنها دلیل افزایش نرخ ارز، 
ناآرامی ها بوده بلکه عاملی اثرگذار بوده است. آنچه مهم است، ایجاد 
آرامــش عمومی در فضای جامعه اســت. همه بازارها مثل بورس و 
ارز متأثر از عوامل مختلفی اســت و نمی توان اثر موضوعات مختلف 
را نادیده گرفت. صالح آبادی در پاســخ به سوالی درباره افزایش نرخ 
ســود بانکی گفت: اگرچه تفاوت هایی در شرایط اقتصاد ما با سایر 
کشــورها وجود دارد، اما باید نگاه به نرخ ســود را در کشور اصلاح 
کنیم. در ســال 1396 و در ســال 1399 اصلاح اندکی داشتیم و 
تاکنون تغییری صورت نگرفته است. بانک مرکزی معتقد به اصلاح 
نرخ ســود است، اما منوط به تصمیم گیری در شورای پول و اعتبار 

است که پیگیر این موضوع هستیم.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین در پاسخ به این سوال که گفته 
می شود دولت از افزایش نرخ ارز سود می برد و با آن کسری بودجه 
خــود را تامین می کند، گفت: نــرخ ارز در بازار آزاد را قبول نداریم 
و باید تعدیل شــود. ارزی که دولــت از آن تامین مالی می کند، در 
بازار نیماست و دولت به هیچ وجه از فروش ارز در بازار غیررسمی و 
قاچاق، تامین مالی نمی کند. درباره انتقادات نسبت به افزایش نرخ 
ارز در بازار متشکل ارزی، این افزایش مبتنی بر عرضه و تقاضاست 
اما بانک مرکزی به عنوان بازارســاز در بازارهای مختلف ورود پیدا 

می کند.
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چرا حال بورس خوب نمی شود؟
تداوم نااطمینانی در بازار سهام

بــا وجود آنکه شــاخص کل بورس دیروز به کانــال 1.5 میلیون 
واحــدی و شــاخص کل فرابورس به کانال 19 هزار واحد رســید، 
اما بازار ســهام تا رسیدن به رشدی پایدار هنوز فاصله زیادی دارد. 
مقایســه بازدهی بازارها در چند ماه گذشته نیز نشان می دهد که 
بورس در رتبه های انتهایی جدول قرار دارد و تنها از بازار مســکن 
بالاتر ایســتاده است. مجید ســلیمی بروجنی، کارشناس اقتصادی 
در پاســخ به این ســوال که چرا حال بورس خوب نمی شــود، در 
یادداشتی نوشته اســت: »رفتار بازارها همواره تقابل بین اعتماد و 
بی اعتمادی، ترس و شجاعت، مقاومت و حمایت جریان گردش پول 
و نقدشــوندگی را نشان می دهد که البته متأثر از شرایط اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی هر سرزمینی است. این بدان معناست 
که ســرمایه گذاران در بازارها در انطباق با ریســک های بیرونی و 
درونی همواره سعی می کنند تصمیمی بگیرند که در وهله نخست، 
ریسک های شــان را پوشــش دهند و به نوعی آن را مدیریت کنند 
و در وهله دوم، بتوانند ســود منطقی را از سرمایه گذاری های شان 

کسب کنند.

هــر بازاری برای اینکه بتواند منابع مالی به خود جذب کند، باید 
در راستای منافع سرمایه گذار قدم بردارد که لازمه آن، ثبات اقتصاد 
کلان، پایداری و پیش بینی ناپذیری بودن سیاست های اقتصادی در 
کنار توسعه زیرساخت هاســت. نااطمینانی ها به تناسب نوع آن در 
عرصه سیاســت، اقتصاد یا اجتماع ریســک هایی را شکل می دهند 
که می توانــد بر رفتار افراد اثر بگذارد. نااطمینانی از نوع سیاســی 
به دلیل اثری که روی امنیت ســرمایه گذاری می تواند ایجاد کند، 
باعث افزایش ریســک سرمایه گذاری می شــود که در گام نخست، 
ســمت تقاضا را در اقتصاد متأثر می کند. در صورت تداوم و دامنه 
گســترش نااطمینانی سیاسی، ســرمایه گذار در رفتار و استراتژی 

سرمایه گذاری تجدیدنظر می کند.
بازار ســهام از ابتدای ســال تاکنون روزهای پرفراز و نشیبی را 
گذرانده اســت. این بازار چه در روزهای نخســت سال که با امید 
رونق و رکوردشــکنی در شــاخص کل، کار خود را آغاز کرد و چه 
در هفته اخیر که بیشــتر قرمزرنگ بود، روزهای پرخبری را پشت 
سر گذرانده است. بازار سرمایه را می توان پرحاشیه ترین بازار ایران 
طی سال های اخیر دانست. این بازار چه آن زمان که پذیرای سیل 
بی پایان خریداران ســهام بود و چه حالا که همه در آن برای خروج 
از گردونه معاملات رقابت می کنند، همواره خبرساز بوده و توانسته 
بــه وضوح در بطن خبرهــا و تحلیل هــای کلان اقتصادی و بعضا 
سیاسی خودنمایی کنند. بررسی ها نشان می دهد در طول دهه های 
اخیر با وجود آنکه این بازار هیچ گاه از سرمایه گذار خالی نبوده، اما 
در برخی از دوره ها به واســطه حضور پررنگ تورم و افزایش شیب 
ســطح عمومی قیمت ها در اقتصاد، جمعیت بیشــتری را به سمت 
خــود جذب کرده اســت. هر بار که این اتفاق افتــاده، در پس آن 

ناکامی بیشتر شده است.
طــی یک  ســال و نیم گذشــته عوامل متعددی نظیر ســخنان 
نسنجیده، وعده های توخالی و بیشــتر از همه، اصرار بر شیوه های 
نخ نمای اقتصاد دســتوری بر اعتماد عمومی نســبت به بازار سهام 
لطمه وارد کرده اســت. آنچه امروز تحت عنوان بی اعتمادی نسبت 
به بازار ســهام از آن یاد می شود و همه کارشناسان به طور یک صدا 
آن را دلیــل اصلی خروج پول از بــورس می دانند، همین بی میلی 
است که به دلیل مشخص نبودن آینده ایجاد شده است. آن هم در 
شرایطی که سال جاری در حالی آغاز شد که انتظار می رفت انباشت 
دو ساله تورم در ســال های قبل از آن در نهایت به کمک این بازار 
تورمی بیاید و باز هم آن را از شر رکود رها کند. با این حال، چنین 

اتفاقی، حداقل تا به این جای کار نیفتاده است.«

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران با رشد 30 هزار واحدی 
در بیست و هفتمین روز آذرماه به کانال یک میلیون و 500 هزار 
واحد رسید. شاخص کل بورس در حالی نخستین روز از آخرین 
هفته معاملاتی آذرماه را با افت 0.19 درصدی سپری کرد که در 
دومین روز معاملاتی هفته به مدار رشد بازگشت و با رشد 2.06 
درصدی تا ســطح یک میلیون و 500 هــزار واحد بالا رفت. در 
سوی دیگر، شاخص کل هم وزن که از تمام نمادها به یک اندازه 
تاثیر می پذیرد و معیار بهتری برای نمایش وضعیت بازار اســت، 
پس از رشد 0.63 درصدی در معاملات شنبه، 1.71 درصد دیگر 
در معاملات یکشنبه افزایش ارتفاع داد و به تراز 443 هزار واحد 
رســید. به موازات ورود شــاخص بورس به کانال 1.5 میلیونی، 
شاخص کل فرابورس نیز مجددا به سطح 19 هزار واحد وارد شد 
و با 164 واحد افزایش تا رقم 19 هزار و 22 واحد پیشروی کرد.

در حالی که هفته هاســت رالی صعودی قیمت ها در بازارهای 
خودرو، دلار و ســکه ادامه دارد، بورس تهــران پس از هفته ها 
بی تحرکی و رخوت معاملاتی بالاخــره از قافله بازارها جا نماند 
و تکاپوی خریداران در روند دادوســتدهای ســهام به بازدهی 5 
درصدی بورس در هفته گذشــته منتهی شد. این روند صعودی 
در هفتــه جاری بــه ورود نماگر بورس به کانــال 1.5 میلیون 
واحدی و نماگر فرابورس به ســطح 19 هزار واحد منتهی شــد. 
بررسی ها نشان می دهد که بورس همواره از رقبای خود عقب تر 
ایستاده است و در حالی که براساس آمارها، بازدهی دلار و سکه 
- به عنوان دو بازار مهم و رقیب بورس  از ابتدای سال تا روزهای 
آخر آذرماه به ترتیب حدود 48 درصد و 52 درصد است، بازدهی 
بازار سهام در همین مدت همچنان تک رقمی است و تنها حدود 

7درصد بازده برای سرمایه گذاران خود به ارمغان آورده است.
تاثیر رشد دلار در بورس تهران

اگرچــه در هفته های ابتدایی آبان تا حدی از رخوت معاملاتی 
بورس تهران کاســته شــد و چند رکورد بورســی پس از ماه ها 
شکســته شد، اما بازار سرمایه همچنان با رکود فرسایشی دست 
و پنجه نرم می کند. اغراق نیســت اگر بورس را پرحاشــیه ترین 
بازار در این ســال ها بنامیم؛ چه آن زمانــی که خیل خریداران 
سهام باعث سقف شــکنی نماگرهای بورسی شد و چه این زمان 
کــه معامله گران در خروج از تالار شیشــه ای و کــوچ به دیگر 
بازارهــای دارایی تردیدی به خــود راه نمی دهند. با این وجود، 
رشد انتظارات تورمی از ناحیه افزایش قیمت دلار باعث تکاپوی 
تازه ای در تالار شیشه ای شده است، چنانکه حجم معاملات خرد 
در هفته گذشــته به رقم بیش از 6 هزار میلیارد تومان رسید که 
در ســال 1401 سابقه نداشته است. یک کارشناس بازار سرمایه 
در این باره به »بورســان« می گوید: »رشــد دلار با وقفه منجر 
به افزایش ســود بنگاه ها می شــود.« به عقیده »مهدی کارنامه 
حقیقــی«، »زمانی که نــرخ دلار افزایش می یابــد، همه کالاها 
همزمان با هم افزایش قیمت پیدا نمی کنند. بنابراین سودآوری 
بنگاه هــا هم تحت تاثیر افزایش قیمت ها قرار گرفته و با وقفه ای 

کوتاه، افزایش می یابد.«
او در پاسخ به این پرسش که آیا بازار ارزنده شده است، توضیح 
می دهد: »بازار ارزنده اســت اما اینکه چــرا به افزایش نرخ دلار 
واکنش نشان نمی دهد، بستگی به انتظارات آینده دارد. با توجه 
به تغییــر و تحولاتی که در اقتصاد و جامعــه وجود دارد، همه 
ایــن موارد بر بازار تاثیر گذاشــته و انتظــارات از آینده را تحت 
تاثیــر قرار می دهد. با توجه به اینکه نرخ بهره بانکی در کشــور 
از چســبندگی خاصی برخوردار است، زمانی که نرخ دلار و نرخ 
تورم افزایش می یابد، باعث رشــد ســودآوری بنگاه ها در آینده 
شده و قیمت ســهام را افزایش می دهد که این روند در اقتصاد 
دنیا کاملا برعکس اســت، به طــوری که هر زمان تورم بالا برود 
بازار ســهام عملکرد خوبی را نشان نخواهد داد و این موضوع در 
اقتصاد ایران به دلیل چسبندگی نرخ بهره کاملا برعکس است.« 
بــه گفته »کارنامه حقیقی«، »در اقتصاد دنیا همزمان با افزایش 
نــرخ تورم، نرخ بهره افزایش می یابد و انگیزه ســرمایه گذاران را 
برای ســرمایه گذاری در بازار سهام کاهش می دهد، اما این روند 
در اقتصاد ایران وجود ندارد و در میان مدت و بلندمدت افزایش 
ســودآوری دور از انتظار نیســت. با این حال، به طور حتم روند 

صعودی به بازار بازخواهد گشــت که علت آن را می توان افزایش 
سودآور شدن بنگاه ها دانست.«
2 کانال جدید در بازار سهام

در پایان معاملات روز یکشنبه 27 آذرماه، شاخص کل بورس 
با رشــد 30 هزار و 308 واحــدی )2.06 درصد( در ارتفاع یک 
میلیون و 500 هزار واحد ایســتاد. شاخص کل هم وزن نیز با 7 
هــزار و 484 واحد )1.71 درصد( افزایــش به تراز 443 هزار و 
962 واحد رسید. در معاملات بورس تهران، بیش از 10 میلیارد 
و 410 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 58 هزار 

و 733 میلیارد ریال معامله شد.
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 4 هزار و 889 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 3 هزار و 290 واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملــی( با 2 هزار و 591 واحــد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با یک هزار و 349 واحد، ســرمایه گذاری غدیر 
)وغدیــر( با یک هزار و 263 واحد، پتروشــیمی نوری )نوری( با 
852 واحــد و پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 820 واحد تاثیر 
مثبت بر شــاخص بورس داشتند. در مقابل نیز سایپا )خساپا( با 
31 واحد، سرمایه گذاری توســعه آذربایجان )وآذر( با 30 واحد 
و زامیــاد )خزامیا( با 16 واحد، با تاثیر منفی بر شــاخص بورس 
همراه شــدند. همچنین گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگســتر(، ایران خودرو )خودرو(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، سایپا )خساپا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، 
پالایش نفت اصفهان )شــپنا( و ملــی صنایع مس ایران )فملی( 
در گروه نمادهای پرُتراکنش قرار داشــتند. گروه خودرو هم در 
معاملات روز گذشــته صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و 
در این گروه یک میلیارد و 960 میلیون برگه ســهم به ارزش 7 

هزار و 126 میلیارد ریال دادوستد شد.
در آن ســوی بازار نیز شاخص کل فرابورس ایران مجددا وارد 
کانال 19 هزار واحد شد و با 164 واحد افزایش تا رقم 19 هزار 
و 22 واحد پیشــروی کرد. در این بازار بیش از 6 میلیارد و 389 
میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوســتد شد و تعداد دفعات 
معامــلات فرابورس بیش از 300 هــزار و 282 نوبت بود. فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، آهن و 
فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، پتروشیمی 
تندگویان )شــگویا( و نفت ایرانول )شــرانل( تاثیر مثبت بر این 
شــاخص داشتند. همچنین بیمه پاسارگاد )بپاس(، بیمه تجارت 
نو )بنو(، فرابورس ایران )فرابورس( و پیشگامان فن آوری و دانش 
آرامیس )تپسی( با تاثیر منفی بر رشد این شاخص همراه شدند.

سبزپوشی بورس تهران در روزهای آخر آذر

شاخص بورس 1.5 میلیونی شد

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
دوشنبه
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شماره 2153

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده   
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، 

گاز و پتروشیمي ایران
بدینوســیله از کلیه اعضاء محترم اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفت، گاز و پتروشیمي ایران دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی 
فوق العاده که در ســاعت 14:00 روز سه شــنبه مــورخ 1401/10/13 در 
مکان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به نشــانی تهران، 
خیابان طالقانی، نبش خیابان شــهید موســوی )فرصــت(، پلاک 175 
)سالن اجتماعات طبقه دهم( برگزار می شود، حضور بهم رسانند. چنانچه 
مجمع عمومی فوق العاده در تاریخ 1401/10/13 به حدنصاب نرسید، مجمع 
نوبت دوم بر اســاس مفاد ماده 25 اساسنامه اتحادیه در ساعت 14:00روز 

چهارشنبه مورخ 140/10/28 در همین مکان برگزار خواهد شد.
دستور مجمع عمومی فوق العاده:

اصلاح و تصویب موضوع فعالیت اتحادیه
تصویب اساسنامه جدید اتحادیه

سید ابوالقاسم هاشمی
بازرس اتحادیه

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادي به طور فوق العاده  
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، 

گاز و پتروشیمي ایران
بدینوســیله از کلیه اعضاء محترم اتحادیــه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشــیمي ایران دعوت بعمل می آید 
تا در جلســه مجمع عمومــی عادی به طــور فوق العاده که در 
ساعت 16:00 روز سه شنبه مورخ 1401/10/13 در مکان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به نشــانی تهران، 
خیابان طالقانی، نبش خیابان شــهید موسوی )فرصت(، پلاک 
175 )ســالن اجتماعات طبقه دهم( برگزار می شــود، حضور 
بهم رســانند. چنانچه مجمع عمومی عــادی به طور فوق العاده 
در تاریخ 1401/10/13 به حدنصاب نرســید، مجمع نوبت دوم 
بر اساس مفاد ماده 25 اساسنامه اتحادیه در ساعت 16:00روز 
چهارشنبه مورخ 1401/10/28 در همین مکان برگزار خواهد 

شد.
دستور مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده:
1 . ارائه گزارش عملکرد هیئت مدیره و بازرس

2 . تصویب صورت های مالی منتهی به 1400/12/29
3 . تصویب بودجه 1401

4 . تعیین و تصویب میزان ورودیه و حق عضویت سالیانه اعضاء
5 . تعیین و تصویب روزنامه کثیرالانتشار

6 . انتخاب بازرس اصلی و بازرس علی البدل
7. انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره

ابوالقاسم هاشمی
بازرس اتحادیه



قیمت جدید تخم مرغ در میادین
 هر شانه 90 تا 95هزار تومان

ســازمان میادین میوه و تره بار تهران نرخ جدید انواع تخم مرغ 
اعلامی اتحادیه سراسری مرغداران را ابلاغ کرد.

به گزارش ایســنا، در این ابلاغیه آمده اســت: بــا توجه به نامه 
شماره 3917/1401 )به شماره ثبتی 647086( اتحادیه سراسری 
مرغداران مرغ تخم گذار میهن پیرامون محول شــدن تعیین قیمت 
از سوی وزارت جهاد کشــاورزی به اتحادیه های تخصصی مربوطه 
و همچنین براســاس نامــه شــماره 74067/503/1401 وزارت 
جهاد کشــاورزی به آن اتحادیه جهت تامیــن تخم مرغ مورد نیاز 
بهره برداران مجموعه میادین و بازارهای تابعه به قیمت های تعادلی 
و نظر به اعلام قیمت های تأمین، توزیع و عرضه تخم مرغ از ســوی 

اتحادیه مذکور به شرح ذیل:
1- تخم مرغ شانه 30 عددی غیر بسته بندی شناسنامه دار کاملا 
سالم و بدون آلودگی دارای پرینت شامل: تاریخ تولید، انقضا و ... بر 

روی تخم مرغ هر شانه با وزن 1900 گرم:
قیمت تحویل به بهره برداران )توزیع عمده( درب غرفه هر شــانه 

890000ریال
قیمــت عرضه از ســوی بهره بــرداران به شــهروندان )عرضه به 

مصرف کنندگان( از قرار هر شانه 905000 ریال
2- تخم مرغ شانه 30 عددی غیر بسته بندی شناسنامه دار کاملا 
سالم و بدون آلودگی دارای پرینت شامل: تاریخ تولید، انقضا و... بر 

روی تخم مرغ هر شانه با وزن 2000 گرم:
قیمت تحویل به بهره برداران )توزیع عمده( درب غرفه هر شــانه 

940000ریال
قیمــت عرضه از ســوی بهره بــرداران به شــهروندان )عرضه به 

مصرف کنندگان( از قرار هر شانه 955000 ریال
3- تخم مرغ شانه 30 عددی شرینگ پک شده شناسنامه دارکاملا 
سالم و بدون آلودگی دارای پرینت شامل: تاریخ تولید، انقضا و ... بر 

روی تخم مرغ هر شانه با وزن 1800 گرم:
قیمت تحویل به بهره برداران )توزیع عمده( درب غرفه هر شــانه 

925000 ریال
قیمــت عرضه از ســوی بهره بــرداران به شــهروندان )عرضه به 

مصرف کنندگان( از قرار هر شانه 940000 ریال
مقتضی اســت ضمن تاکید بر تامین و عرضه محصول تخم مرغ 
بــه میزان کافی و مــورد نیاز مصرف کنندگان و در طول ســاعات 
فعالیت بهره برداران در محل فعالیــت؛ در صورت نیاز بهره برداران 
به هماهنگی و سفارش تخم مرغ، با اتحادیه مذکور به شماره تلفن 

66592201 داخلی های: 131 و 132 تماس حاصل فرمایند.
شــایان ذکر است در صورت امکان تامین این محصول توسط هر 
یک از بهره برداران از ســایر مبادی؛ عرضه محصول تامین شده در 
غرف تحت اختیار، صرفاً در صورت رعایت مشــخصات کمی، کیفی 
و بهداشــتی فوق و با قیمت های اعلام شده بلامانع بوده و تامین و 
عرضه محصول در طول ســاعات فعالیت میادین و بازارهای تابعه و 
در غرف بهره بــرداران دارای مجوز عرضه این محصول مورد تاکید 

می باشد.
بدیهی است حسن اجرای بخشنامه و دستورالعمل های مربوطه، 
کنتــرل و نظارت بر اجرای آن به عهده مدیر، رئیس محترم میدان 

و بازار مربوطه است.

نماگربازارسهام

 مدیرکل صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت انتظار 
می رود با عرضه خودرو در بورس و انجام شدن واردات، التهابات بازار به 

 شدت کاهش یابد و دست سوداگران و واسطه ها کوتاه شود.
به گزارش پایگاه خبری »عصر خودرو« به نقل از ایرنا، عبدالله توکلی 
لاهیجانــی افزود: پیرو مذاکــرات متعدد با بــورس کالا و تلاش برای 
برقراری تعامل خوب، به دنبال عرضه نظام مند خودرو در بورس هستیم.

وی بیــان کرد: یکــی از مواردی که در تعامل بــا بورس کالا مصوب 
شــد، میزان عرضه خودرو در بورس اســت، به طوری که کف عرضه را 
برای خودروســازان بزرگ )ایران خودرو و سایپا( 2 هزار دستگاه و برای 
خودروســازان کوچک 500 دستگاه در هر مرحله قرار دادیم؛ البته این 
فقط کف عرضه است و اصل بر آن است که همه تولیدات خودروسازان 

در بورس عرضه شود.
این مقام مسئول یادآور شد: در هفته های گذشته به طور مثال شاهد 
عرضه تنها 26 دســتگاه از یک مدل خودرو در بــورس کالا بودیم که 
متعاقب آن رقابتی عجیب و خرید بین مشتریان به وجود آمد و قیمت ها 
افزایش یافت که این مســئله سیگنالی منفی به بازار می داد، اما اکنون 
و با مشــخص شدن کف عرضه در بورس به دنبال آن هستیم که شاهد 

معضل عرضه قطره چکانی خودروسازان نباشیم.
وی با اشــاره به تقاضای خودرو و اینکه چطور می توان آن را کنترل 
کرد، گفت: مزیت دیگری که بورس کالا دارد، بلوکه شــدن مبلغ پیش 
دریافت خرید خودرو در حســاب خود خریداران است؛ به این معنا که 
خریداران باید قبل از ثبت ســفارش خــودرو در بورس اقدام به افتتاح 
حســاب وکالتی کنند و تا آغاز معاملات، مبلغ پیش دریافت در حساب 
خریدار بلوکه می شود تا در صورتی که موفق به خرید شود، مبلغ مذکور 

به حســاب بورس کالا واریز شــده و به این ترتیب بخشی از تقاضاهای 
کاذب و سوداگرانه جلوگیری خواهد شد.

توکلی لاهیجانی خاطرنشــان کــرد: همچنین با دریافت فهرســت 
خریداران خودرو از خودروســازان و تحویل آن به بورس کالا، از خرید 
خودرو توســط متقاضیانی که از ســال 98 تاکنون اقدام به خرید کرده 

بودند، جلوگیری خواهد شد.
ورود نخستین خودروهای خارجی به کشور از هفته آینده

مدیرکل صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به 
فراهم شــدن زمینه های لازم برای عرضه خودروهای وارداتی در بورس 
کالا، از ورود نخســتین خودروهای خارجی به کشــور از هفته آینده یا 

حتی هفته جاری به کشور و پذیرش آنها در بورس خبر داد.
توکلی لاهیجانی ادامه داد: برنامه داریم تا امکان پیش فروش و ســایر 
فروش های متنوع خودروســازان در بورس انجام شود و به عبارتی همه 
عرضه خودروســازان به بورس بیاید. همه تلاش ما این بوده که ســاز 
و کار حاکم در ســامانه یکپارچه خرید خــودرو را از طریق بورس کالا 

عملیاتی کنیم.
وی با اشــاره به شکسته شــدن رکورد پنج ساله تولید ماهانه خودرو 
در آبان ماه گذشته، خاطرنشان کرد: با روند مثبت تولید خودرو انتظار 

می رود این رکورد مجدد در آذرماه نیز شکسته شود.
مدیــرکل صنایع خودرویــی وزارت صمت تصریح کــرد: با افزایش 
عرضه در بورس کالا، همچنین نزدیک شــدن زمان واردات نخســتین 
خودروهای خارجی و البته مطرح شدن موضوع مالیات بر عایدی که در 
مسیر خوبی اســت، انتظار می رود به زودی شاهد شکسته شدن التهاب 

بازار خودرو باشیم و سوداگران از گردونه خارج شوند.

براساس این گزارش، صبح روز گذشته )شنبه( نشستی در بورس کالا 
با حضور »منوچهر منطقــی« معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 
»عبــدالله توکلی لاهیجانی« مدیرکل صنایع خــودروی وزارت صمت، 
»رضا محتشمی پور« معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت و 

مدیران بورس کالای ایران برگزار شد.
به دنبال مذاکرات انجام شــده در جلســه معاونــان وزارت صمت و 
مدیران ارشــد بورس کالا، تصمیمات مهمی بــرای تعادل بازار خودرو 

مورد توافق قرار گرفت.
در ابتدا مقرر شــد جدول کف عرضه خودرو و برنامه تولید ماهانه به 
تفکیک مدل توســط وزارت صمت به بورس کالا اعلام شــود و مبنای 

تایید عرضه ها و معاملات قرار گیرد.
همچنیــن بورس کالا میزان عرضه ها را به صورت هفتگی، دوهفته ای 

و ماهانه به گونه ای تایید کند تا کف عرضه های ماهانه رعایت شود.
در ادامــه درباره چگونگــی عرضه ها نیز قرار شــد تجمیع عرضه ها 
براســاس کلاس خودروها، پرتیراژها و کم تیراژها و خودروهای تجاری 

انجام شود.
گفتنی است، تعیین پیش دریافت خرید خودرو به گونه ای متناسب با 
شرایط بازار برای تعادل بخشی تقاضای خودرو جزو توافقات انجام شده 

در این جلسه بود.
همچنین قرار بر این اســت تا آن دسته از کدهای ملی در بورس کالا 
امکان خرید خودرو داشته باشند که از ابتدای سال 98 از بورس کالا یا 

سامانه های وزارت صمت خرید نداشته اند.
در ادامه این جلسه مقرر شد شرایط ضمانت خودروسازان برای عرضه 

در بورس به منظور رشد عرضه ها تسهیل شود.

عرضه خودروهای وارداتی در بورس کالا در هفته جاری

سخنگوی گمرک گفت تا به این لحظه هیچ مشخصاتی اعم از اظهارنامه، 
مدارک واردات، اطلاعات مربوط به ثبت سفارش و خودرو های وارداتی به 
گمرک اظهار نشده است. به گزارش خبرگزاری برنا، مرتضی عمادی گفت: 
در صورتی که این اقدامات انجام شــود گمرک به صورت رسمی در مورد 
جزییات واردات اطلاع رســانی خواهد کرد. سخنگوی گمرک ادامه داد: بر 

همین اســاس در حال حاضر گمرک نمی تواند در مورد جزییات واردات 
خودرو اظهارنظری کند و توپ در زمین وزارت صمت اســت و صمت باید 
اعلام کند که آیا واردات انجام شــده اســت یا خیر. وی افزود: حتی اگر 
خودرو ها به صورت فیزیکی به گمرک برســند و حتی اعلام شــود که در 
کشتی هستند و در حال رسیدن به گمرک، تا زمانی که مشخصات واردات 

به گمرک اظهار نشود، نمی توانیم اعلام کنیم که خودرو های خارجی وارد 
جغرافیای گمرک شده است. پیشتر وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره 
به انجام ثبت سفارش واردات خودرو که مقرر شده توسط چهار مجموعه 
انجام شــود، از واردات اولین محموله خودروهای وارداتی در این هفته به 

گمرک خبر داده بود.

سخنگوی گمرک: هیچ خودرو وارداتی به گمرک نرسیده است
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نویسنده: علی آل علی
زمانی که هنوز اینســتاگرام در حد اســتارت آپی صفرکیلومتر به 
حساب می آمد، پینترست چند ماهی در بازار دست به دست شده و 
محبوبیت بی نهایت بالایی نیز به دست آورده بود. آن زمان پینترست 
بــا تمرکز بر روی محتوای بصری دل خیلــی از کاربران را برد و تا 
همین امروز هم میلیون ها نفر در سراسر دنیا اوقات فراغت شان را با 
این پلتفرم دوست داشتنی پر می کنند. بازاریاب ها هم برای اینکه از 
قافله عقب نمانند، خیلی زود دســت به کار شده و دنبال راه و رسم 
مارکتینگ در این فضا رفتند. اگرچه تا همین الان هم کلی کمپین 
موفق در پینترست اجرا شده اما هنوز هم خیلی از بازاریاب ها ترس 
زیــادی برای ورود به ایــن فضا دارند. چراکه پینترســت آنقدر که 
اینســتاگرام یا توئیتر در کانون توجه هســتند، اسم و رسمی به هم 
نزده اســت. به علاوه، گاهی اوقات کار با این پلتفرم نیز گیج کننده 
می شــود. پس چه بهتر که بدون حتی یک تلاش خشــک و خالی 

قید آن را بزنیم!
اگر از مخاطب های پر و پاقرص روزنامه فرصت امروز باشید، خیلی 
خوب می دانید ما اصلا میانه خوبی با خالی کردن میدان نداریم. شما 
تا وقتی خودتان وارد گود نشــده و شانس تان در این فضا را امتحان 
نکرده اید، نباید تسلیم شــوید. خب مگر در این دنیا کار راحت هم 
وجود دارد؟ به همین خاطر ما در این مقاله کنارتان هستیم تا زیر و 
بم بازاریابی در پینترست را دربیاوریم. یادتان نرود در این مسیر شما 
تنها نیستید، بلکه میلیون ها بازاریاب دیگر هم به دنبال راهکارهایی 
برای موفقیت در پلتفرم محبوب پینترست هستند. به همین خاطر 
ما کارمان را از زیر صفر شــروع می کنیم. این یعنی اول از همه یک 
تعریف درســت و حسابی از پینترســت و ویژگی های این پلتفرم را 
بررســی کرده و بعد هم مثل همیشه ســراغ مزایای مارکتینگ در 
آن می رویم. البتــه اینجا یک تفاوت عمده میــان مقاله مان درباره 
پینترســت با بقیه مقالات مان در روزنامه فرصت امروز هست. ما در 
بررسی پینترست فقط به مزایای آن اکتفا نکرده ایم، در عوض سری 

هم به معایب و مشکلات بازاریابی در این محیط زده ایم. 
بازاریاب هــا مثــل کارگردان  ها هزاران دلیل بــرای رد کردن یک 
فیلمنامه یا انصراف از مشــارکت در پروژه های ســینمایی مختلف 
دارند. با این حال ما اینجا هســتیم تا به شــما ثابت کنیم بازاریابی 
در پینترســت آنقدرها هم به ضررتان تمامی نمی شــود و چه بسا با 
طراحی یک استراتژی اســتاندارد سکوی پرتابی برای موفقیت های 
سریالی پیدا کنید. پس آب دست تان است زمین گذاشته و در ادامه 

با ما همراه شوید. 
پینترست چه مدل پلتفرمی است؟

همانطور که در مقدمه گفتیم، ما این مقاله را از زیر صفر شــروع 
می کنیــم. اجــازه دهید فرض کنیــم هیچ کدام از ما تا حالا اســم 
پینترســت هم به گوشــش نخورده و اصلا نمی دانــد چطور باید از 
آن اســتفاده کند. احتمالا در چنین شــرایطی گوگل بهترین منبع 
برای آشنایی با چنین پلتفرم ناشــناخته ای خواهد بود. کافی است 
پینترســت را گوگل کنید تا میلیون ها صفحــه برای تان بالا بیاید. 
بی شــک همین نتایج فــراوان هم آدم را گیج می کنــد، اما مطابق 
معمول کســی حوصله نــدارد صفحات گوگل را زیــر و رو کرده و 
بــه همان نتایج ابتدایی اکتفا می کند. اگر بخواهیم براســاس نتایج 
گوگل یه تعریف ســاده ســرهم کنیم، باید گفت پینترست در واقع 
یک پلتفرم عکس محور اســت که اتفاقا قبل از اینستاگرام هم وارد 
بازار شده. بی شــک تعریف بالا اطلاعات مفیدی برای بازاریاب های 
کاملا ناآشــنا به پینترست دارد اما کسانی که قبلا تنی به آب زده و 
تا حدودی با پینترست آشنا هستند، انتظار تعریفی پر و پیمان تر را 
خواهند داشت. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز پینترست 
را پلتفرمی دارای الگوریتم هوشمند برای جست و جوی ساده ایده ها 
در قالب محتوای بصری می دانیم. تاکید ما بر روی محتوای بصری به 
این خاطر است که با کمی گشت و گذار در این پلتفرم متوجه تنوع 
فرمت ها در قالب ویدئوی کوتاه و گیف خواهید شد. به همین خاطر 
اگر با سختگیری تمام به ماجرا نگاه کنیم، پینترست فقط مربوط به 

عکس نیست. ماجرا جالب شد، نه؟
یکی از دلایل ســختی کار با پینترســت الگوریتــم پیچیده آن 
برای جســت و جو از میان انبوه محتوای این پلتفرم است. شما در 
پینترســت به جای اینکه صرفا با هشتگ ها سر و کار داشته باشید، 
بایــد مفاهیمی نظیر پین )Pin( و برُد )Board( را نیز بشناســید. 
دقیقا به همین خاطر بعضــی از بازاریاب ها خیلی بی تفاوت از کنار 
مارکتینگ در پینترســت عبــور می کنند. اگر نظر ما را بپرســید، 
می گوییم آشنایی با این مفاهیم اصلا کار سختی نیست و به محض 
اینکه آنها را یاد بگیرید کار برای تان بی نهایت ســاده خواهد شــد. 
کافی اســت تا انتهــای این مقاله با ما همراه باشــید تا بدل به یک 

بازاریاب همه فن حریف در پینترست شوید. 
مزایا و معایب پینترست: به وقت دو دوتا چهارتا!

حالا که یک تعریف دقیق از پینترســت در دست داریم، باید کم 
کم جلوتر رفته و با مزایای مارکتینگ در این پلتفرم نیز آشنا شویم. 
ســرمربی های مشــهور فوتبال مثل کلوپ یا مورینیو معمولا قبل از 
اینکه یک تاکتیک جدید را پیــاده کنند، طوری آن را زیر تیغ نقد 
می برنــد که نگو. مــا هم اینجا قصد داریم مثل همین ســرمربی ها 
کارمان را با نهایت ســختگیری جلو ببریم. اجازه دهید بدون مقدمه 
چینی های کلیشــه ای یک راست برویم سر اصل مطلب؛ این شما و 

این هم مزایای و معایب بازاریابی در پینترست.
مزیت اول: دسترسی به ترافیک بالا

پینترست کاربران بی نهایت زیادی در سراسر دنیا دارد که بارها و 
بارها در طول روز به اکانت شــان سر می زنند. ترجمه این عبارت به 
زبان بازاریابی یعنی دسترســی ساده به ترافیک بالا که اصلا هم کار 
راحتی نیست. این روزها اگر یک بازاریاب نتواند به ترافیک مناسب 
دسترســی داشــته باشــد، کلاهش پس معرکه خواهد بود. چراکه 
بهترین کمپین های بازاریابی هم وقتی کســی نباشد تا تماشای شان 

کند، فایده ای نخواهند داشت. 
همانطور که راه اندازی یک فروشــگاه در مرکز شــهر دسترســی 
شــهروندان را بی نهایت ساده می کند، بازاریابی در پینترست هم به 
ســادگی امکان بازدید کاربران از هر ســایت یا دستگاه هوشمندی 
را به همراه دارد. برخلاف شــبکه های اجتماعی مثل اینســتاگرام، 

مدیران پینترســت خیلی خوب به اهمیت دسترسی ساده کاربران 
به پلتفرم شــان و بارگذاری بی دردسر انواع لینک ها توجه داشته اند. 
بــه همین خاطر از همان ابتدا محدودیتی بــرای کاربران در زمینه 
آپلــود لینک قرار نداده اند. این نکته یکی از مزایای بی نهایت جذاب 
پینترســت برای مارکترها محســوب می شــود. به ویژه اگر تجربه 
بازاریابی در اینستاگرام را داشته باشید، این نکته اهمیتی دوچندان 

برای تان پیدا خواهد کرد. 
مزیت دوم: دسترسی ساده به اطلاعات 

هر بازاریابی دوست دارد کارش را با دقیق ترین اطلاعات دنیا پیش 
ببرد. به همین خاطر نیز معمولا شــبکه های اجتماعی گزارش های 
متنوعی در اختیــار بازاریاب ها قرار می دهنــد. البته این گزارش ها 
اصــلا جواب کار مارکترهای حرفــه ای را نمی دهد. به همین خاطر 
بازاریاب های کاردرست مثل جویندگان طلا دنبال بهترین پلتفرم ها 
و موسسات برای دریافت اطلاعات دقیق درباره عملکرد محتوای شان 
هستند. البته یک اســتثنا مهم این وسط وجود دارد و آن وضعیت 
پینترست است. شما به عنوان یک بازاریاب کاربلد لازم نیست کلی 
از وقت تان را برای پیدا کردن موسســات معتبر تلف کنید. در عوض 
گزارش های لحظه به لحظه پینترست آنقدر دقیق و کاربردی هست 
که شــما را از هر منبع دیگری بی نیــاز کند. خب مگر یک بازاریاب 
به غیر از اطلاعــات دقیق درباره کمپینش دیگــر چه چیزی برای 

موفقیت لازم دارد؟
الگوریتم پیشرفته پینترست مارکترها را طوری جلو می اندازد که 
انگار ســوار ماشین زمان شده اید و در سال 2050 مشغول بازاریابی 
هستید. فکر می کنم شما هم قبول داشته باشید با این حساب رابط 

کاربردی گیج کننده پینترست قابل توجیه باشد، مگر نه؟
مزیت سوم: الگوریتم پیشرفته بدون نیاز به لایک یا کامنت

اینستاگرام و سایر شبکه های اجتماعی چند سالی هست که دنبال 
کاهش اهمیت لایک و کامنت در پلتفرم شــان هستند. باور کنید یا 
نه، محوریت لایک و کامنت خیلی وقت ها برای کاربران دردسرســاز 
می شــود. اجازه دهید یک مثال کلیدی در این رابطه بزنیم. برندی 
را فرض کنید که تازه وارد عرصه رقابت با بقیه کســب و کارها شده 
و هر روز یک پســت آموزشی برای مخاطبش بارگذاری می کند. در 
فضایی که تعداد لایک و کامنت حرف اول و آخر را می زند، احتمالا 
مدیران برنــد قصه مان دیر یا زود به این نتیجه می رســند که باید 
دســت به جیب شــده و کلی لایک و کامنت فیــک بخرند. فضای 
عجیب و غریب خیلی از شــبکه های اجتماعی دقیقا به خاطر همین 

خریدهای بی رویه لایک و فالوور اســت. شاید فکر کنید این کاربران 
هستند که تعداد لایک و فالوور را تا این اندازه مهم کرده اند. در این 
صورت باید پای الگوریتم شــبکه های اجتماعــی را نیز به بحث باز 
کنیم. اگر محتوای شما در توئیتر لایک، کامنت یا ری توئیت زیادی 
دریافت نکند، فقط آنهایی که شما را فالو داشته باشند، محتوای تان 
را خواهنــد دید. بــه علاوه، خیلی وقت ها برای فالــوور برندتان هم 
محتوای بدون لایک یا کامنت نمایش داده نمی شود. هم اینها کلی 
دردســر برای برندها به همراه داشته و کارشــان را حسابی سخت 
می کند. این وسط اوضاع پینترست کاملا متفاوت است. کاربران در 
پینترســت بدون هیچ دردسری امکان مشاهده انواع و اقسام محتوا 
و ایده های مختلف را دارند؛ به همین سادگی! ما در روزنامه فرصت 
امروز معتقدیم امپراتوری لایک و فالوور در شــبکه های اجتماعی به 
زودی از بین خواهد رفت. در این مســیر پینترست از مدت ها قبل 
برای حذف اهمیت چنین مواردی گام برداشــته و حسابی هم بین 
بازاریاب ها محبوب شده است. پس اگر دوست دارید طعم بازاریابی 

به سبک آینده نگرانه را بچشید، پینترست را دست کم نگیرید.
مزیت چهارم: بازاریابی بدون هزینه 

در دورانــی که ایلان ماســک قدم به قدم کار بــا توئیتر را پولی 
می کند، آشــنایی با پلتفرمی محبوب که هنوز خیلی پولکی نشده، 
بهتریــن هدیه دنیا برای بازاریاب ها خواهد بود. بی شــک هر کاری 
در بعُد تبلیغاتی اش روی دســت برندها هزینه زیادی می گذارد، اما 
وقتی پای بازاریابی وسط باشد، پینترست خیال من و شما را راحت 
کرده اســت. بر این اساس شما می توانید بدون نگرانی بابت از دست 
دادن بودجه کارتان در پینترســت را شروع کرده و یک دلار هم از 

سرمایه تان کم نشود. 
بازاریابی تا حد زیادی شــبیه ســرمایه گذاری در بورس است. اگر 
شما بدون مقدمه کارتان را با خرید و فروش سهام های واقعی شروع 
کنید، احتمالا کلی ضرر کرده و دست خالی روانه خانه خواهید شد. 
با این حال اگر تا چند هفته به طور آزمایشی کارتان در این صنعت 
بزرگ را دنبال کنید، نتیجه بســیار بهتری در انتظارتان خواهد بود. 
پس به جای اینکه همان اول کار با انواع و اقسام گزینه های تبلیغاتی 
دخــل همه بودجه تان را بیاورید، کمی هم به فکر بازاریابی ارگانیک 
باشــید. به ویژه که پینترســت هم حمایت خوبی از کمپین3های 

ارگانیک کرده و چشمداشت مالی نیز به کمپین ها ندارد. 
نقطه ضعف اول: ترافیک به شدت ویژه 

پینترســت فضایی عمومی برای گشت و گذار همه نیست. خیلی 

از مردم تا وقتی اینســتاگرام، یوتیوب و هزار و یک پلتفرم دیگر دم 
دست شان است، حتی گذرشان هم ســمت پینترست نمی افتد. به 
همین خاطر در ارزیابی دقیق از وضعیت پینترســت خیلی از برندها 
دور آن را خط می کشند. اگرچه اغلب بازاریاب ها صرفا از مارکترهای 
کارکشــته تقلید می کنند، اما دلیل اصلی ترس از پینترست ترافیک 

به شدت ویژه آن است، نه چیزی دیگر.
وقتی از ترافیک ویژه حرف می زنیــم، منظورمان کمبود کاربران 
پینترست نیست. در عوض کســانی که در پینترست حضور دارند، 
معمولا ســلیقه به شدت خاصی داشــته و دنبال محتوای تخصصی 
هستند. به همین خاطر بازاریابی به طور عمومی یا کلی در این فضا 
سودی نصیب برندها نخواهد کرد. بنابراین اگر فکر کرده اید بازاریابی 
در این پلتفرم هم مثل توئیتر یا یوتیوب است، سخت دراشتباهید. 

نقطه ضعف دوم: پینترست کسب و کارمحور نیست!
همانطور که قبلا گفتیم، پینترست یکی از بهترین پلتفرم ها برای 
بازاریابی محسوب می شــود؛ چراکه مثل یک دوست وفادار نه تنها 
دنبال کسب درآمد از قبل شما نیست، بلکه کلی اطلاعات تخصصی 
را نیز به طــور کاملا رایگان در اختیارتان قرار می دهد. اگر بازاریاب 
باهوشی باشید، خیلی زود به این ماجرا شک کرده و دنبال یک ایراد 
مهم می گردید. هرچه باشد کسی در دنیا دلش به حال شما نسوخته 
که قیــد درآمدزایی را بزند! ماجرا دربــاره امکانات عجیب و غریب 
پینترســت برای بازاریاب به یک نکته کلیدی ختم می شود. مدیران 
پینترست اساس این پلتفرم را برای کسب و کارها طراحی نکرده اند. 
این یعنی هدف اصلی در پینترست کیفیت بالای دسترسی کاربران 
به ایده های بصری است. حالا اگر برندها این وسط توانایی بازاریابی 
پیدا کردند، چه بهتر. وگرنه دغدغه اصلی مدیران پینترســت حضور 
کسب و کارها در پلتفرم شان نیست.  احتمالا این نکته که پینترست 
دغدغه کســب و کارها را ندارد، خیلی برای تان تکان دهنده خواهد 
بــود. این امر باعث شــده برندها معمولا با تــرس و لرز وارد دنیای 
رنگارنگ پینترســت شوند. البته ماجرا همیشه تا این اندازه پیچیده 
نیســت؛ چراکه بدون مزایای شــاخص برای برندها، کاربران اعتماد 
بیشــتری به پینترســت دارند. همین امر بازاریاب های کارکشته را 
مجاب کرده هر طور شده در این پلتفرم دست به تولید محتوا بزنند. 
بنابراین در یک تحلیل کلی شــما باید انتظار شرایط سخت تر برای 
بازاریابی در پینترســت را داشته باشــید. با این حال چنین سختی 

در صورتی که از کارتان مطمئن باشید، ارزشش را خواهد داشت. 
ادامه در صفحه آخر

راهنمای بازاریابی در پینترست: همراه با بررسی مزایا و نقاط ضعف آن
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اخبار

اکران آثار مستندسازان قمی در جشنواره »سینما حقیقت«
قم- خبرنگار فرصت امروز: مستندهای »سرخدار« به کارگردانی محسن 
سخا و »ضیاءالدین« به کارگردانی محمدرضا دهستانی در شانزدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران »سینما حقیقت« اکران شد. به گزارش روابط عمومی 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم، شانزدهمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم مســتند ایران »سینما حقیقت« به دبیری محمد حمیدی مقدم در حالی 
برگزار شد که دو مستندساز قمی در این دوره از جشنواره حضور داشتند. محسن 
سخا از مستندسازان مطرح و شناخته شده قمی که تجربه حضور در این جشنواره 
را دارد، امســال با »سرخدار« در بخش »مسابقه کوتاه ملی« جشنواره حقیقت 

حاضر شد و مستندش در روزهای ۲۱ و ۲۵ آذرماه در پردیس سینمایی ملت به روی پرده رفت. او که در آثارش به حامیان محیط زیست نگاه 
ویژه دارد، در »سرخدار« به زندگی و دغدغه های جنگلبانی می پردازد که می کوشد زندگی بهتری برای اهالی روستای نزدیک جنگل ایجاد کند 
تا جنگل آسیب کم تری ببیند. سخا در این سال ها از »بناهای رؤیا«، »کتاب قانون«، »شاعری با چشم های آرام«، »مردمانی از جنس کویر«، 
»روزهای سفید«، »کارواش«، »فرزندان زمین«، »فریاد بلوط«، »قرنطینه«، »در قفس« و »همقدم« قاب گرفته است؛ مستندهایی که در 
جشنواره های متعددی از جمله »سینما حقیقت« به روی پرده رفته اند. محمدرضا دهستانی دیگر مستندساز قمی نیز امسال با »ضیاءالدین« 
به شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت آمد و در بخش »شهید آوینی« به رقابت با یازده مستند پرداخت. مستند »ضیاءالدین« حقایقی کمتر 

شنیده شده از زندگی قرآنی رهبر معظم انقلاب و نقش ایشان در ترویج و نشر قرآن کریم را روایت می کند. 

رئیس شورای اسلامی شهر یزد 
حمل و نقل از بخش های مهم زیربنایی اقتصاد کشور 

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: رئیس شورای اسلامی شهر یزد گفت: 
حمل و نقل از بخش های مهم و زیر بنایی اقتصاد کشور است و سرمایه گذاری 
در این زمینه موجب پیشرفت کشور می شود. سیفی در یکصدو پنجمین جلسه 
علنی شورا، ۲۶ آذر ماه روز ملی حمل و نقل را به کارکنان این حوزه در کشور 
و به خصوص ســازمان حمل و نقل شهر یزد و رانندگان تبریک گفت و مطرح 
کرد: در سال ۱۳۶۱ و در زمان جنگ تحمیلی حدود یکصد کشتی حامل کالا 
در بنادر جنوبی کشــور در انتظار تخلیه بار بودند بحران ناشی از کاهش زخیره 
کالاهای ضروری در کشور و از طرفی تهدید کشتی های منتظر تخلیه از سوی 

عراق همچنین هزینه سنگین شمول بیمه ها در کشتی ها باعث نگرانی هایی در بین مسئولین کشور  و مردم شده بود. رئیس شورای 
اسلامی شهر یزد ادامه داد: بر این اساس با فرمان رهبر انقلاب امام خمینی)ره( و با مشارکت کامیون داران کشور جهادی کم نظیر رخ داد 
و کامیون داران برای تخلیه بارها در بنادر داوطلبانه اقدام کردند تا هرچه سریع تر بار تخلیه و در اختیار مردم قرار گیرد. به گفته وی، در 
چنین شرایطی کامیون داران صحنه هایی کم نظیر از فداکاری و ایثار در تاریخ انقلاب اسلامی را به ثبت رساندند به همین دلیل ۱۵ سال 
بعد به پیشنهاد وزارت راه و ترابری سابق و جهت آگاهی اقشار مختلف مردم از نقش و جایگاه والای شبکه گسترده حمل و نقل کشوری 
روز ۲۶ آذر ماه ۷۶ به عنوان روز حمل و نقل اعلام شد و از سوی شورای  عالی فرهنگی عمومی کشور نیز این مناسبت به تصویب رسید. 
سیفی وجود حمل و نقل را در کشور الزامی دانست و گفت: حمل و نقل از بخش های زیربنایی اقتصاد کشور به شمار می آید و بدون شبکه 
حمل و نقل تصور رشد و پیشرفت کشور غیر ممکن است، قطعا سرمایه گذاری در حمل و نقل باعث افزایش رشد اقتصادی کشور می شود.

شبیه سازی و ساخت کارت های سوخت توربوکمپرسور تاسیسات رامسر
ساری - دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز از اتمام پروژه پژوهشی 
شــبیه سازی و ساخت ۱۲ عدد کارت سوخت توربوکمپرسور تاسیسات رامسر 
خبر داد و گفت: با تحویل کارت ها، فرآیند تجاری ســازی در آینده ای نزدیک 
انجام خواهد شد و امکان تهیه این کارت ها برای سایر تاسیسات تقویت فشار 
با توربوکمپرسورهایی مشــابه فراهم می شود. به گزارش خبرنگار مازندران به 
نقــل روابط عمومی منطقه 9 عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی با بیان 
اینکه امروزه پژوهش یکی از مهمترین نیازها برای پیشــرفت و دست یابی به 
توسعه پایدار در هر جامعه ای است، اظهار کرد: حمایت از طرح های پژوهشی و 

کاربردی منجر به توسعه و پیشرفت در حوزه های مختلف و در نهایت خودکفایی می شود. وی به ضرورت همکاری سازمان ها با شرکت 
های دانش بنیان و دانشگاه ها اشاره کرد و افزود: منطقه 9 بر اساس دستورالعمل های پژوهشی برای همکاری با شرکت های دانش بنیان 
و دانشگاه های مختلف تفاهم نامه همکاری امضا کرده است. مفخمی به قرارداد منعقد شده ما بین منطقه 9 و دانشگاه نوشیروانی بابل در 
ارتباط با پروژه " شبیه سازی و ساخت کارت هاي سوخت تاسیسات رامسر" اشاره کرد و افزود: پروژه پژوهشی شبیه سازی و ساخت ۱۲ 
عدد کارت سوخت توربوکمپرسور تاسیسات رامسر به اتمام رسید و با ساخت این کارت ها، یکی از نیازهای استراتژیک منطقه که وجود 
کارت های یدکی مورد نیاز سیستم سوخت توربین است، برای مهمترین تاسیسات شمال کشور مرتفع شد. مدیر منطقه 9 عملیات انتقال 
گاز به موضوع تجاری سازی این محصول اشاره کرد و یادآور شد: هم اکنون به دلیل بومی سازی کارت های سوخت در این پروژه پژوهشی، 

این قابلیت وجود دارد که کارت ها به تعداد مورد نیاز تولید و در تاسیسات تقویت فشار گاز مشابه مورد استفاده قرار گیرد.

معاون امورصنایع  اداره کل صنعت معدن و تجارت استان مرکزی خبرداد:
بازگشت ۱۵ واحد صنعتی راکد به چرخه تولید در استان مرکزی

اراک- فرناز امیدی:  معاون امورصنایع  اداره کل صنعت معدن و تجارت 
استان مرکزی از بازگشــت ۱۵ واحد صنعتی راکد این استان طی سال جاری 
به چرخه تولید خبر داد و گفت:  بازگشــت ایــن واحدهای صنعتی به چرخه 
تولید زمینه اشــتغال بیش از ۲۰۰ نفر را فراهم کرده اســت.  لهراسبی افزود: 
بر اســاس ابلاغ وزارت صمت، ۶۰ واحد تولیدی این اســتان باید تا پایان سال 
جاری به چرخه تولید بازگردند و از تمام ظرفیت های اســتان برای تحقق این 
مهم استفاده می شــود. وی اظهار کرد: ۲۲۱ واحد صنعتی راکد که قابلیت راه 
اندازی و احیا دارند در استان مرکزی شناسایی شده که براساس برنامه ریزی ها 

و اولویت بندی های کارشناسی راه اندازی ۴۳ واحد در اولویت قرار گرفته  است. معاون امورصنایع  اداره کل صنعت معدن و تجارت استان 
مرکزی اظهار داشت: از واحدهای تولیدی راکد استان هیچ کدام متقاضی دریافت وام نبوده اند و در صورتی که هر یک از سرمایه گذاران 

متقاضی باشند تعامل و همکاری لازم در راستای رفع کمبود نقدینگی و اصلاح ماشین آلات و عوامل تولید انجام می شود.

ستاره خلیج فارس پیشگام در برپایی اردوهای راهیان پیشرفت
بندرعباس- خبرنــگار فرصت امروز: در راســتای شناســاندن 
دستاوردهای و توانمندی های متخصصان جوان کشور در بزرگترین پالایشگاه 
میعانات گازی جهان اردوهای راهیان پیشــرفت در این پالایشــگاه به صورت 
هفتگی برگزار می شود. به گزارش روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس بیان کرد: در راستای 
اجــرای منویات مقام معظم رهبری مبنی بر جهاد تبیین و اولویت مهم تاریخ 
نگاری و بازگو کردن دســتاوردهای نظام اســلامی در تمامی حوزه ها از جمله 
صنعت نفت، بهترین راهکار در راســتای ابهام زدایی و هویت سازی برای مردم 

به ویژه جوانانی که در معرض خوراک خبری مسموم قرار دارند، تشریح این دستاوردها است. علیرضا جعفرپور با بیان اینکه توطئه های 
دشمنان این است که ملت ایران را از مسیر قله های دانایی و پیشرفت متوقف کنند، اظهار کرد: در این دوران که دشمنان به دنبال تضعیف 
روحیه جوانان و نوجوانان که آینده ســازان کشور عزیزمان هستند، این قشر با ارتقای سطح عملی و فرهنگی خود نقشه شوم آنان را به 
نابودی خواهند کشاند. وی ادامه داد: پالایشگاه ستاره خلیج فارس به عنوان بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی جهان یک دستاورد ملی 
محسوب می شود که در اوج تحریم های ظالمانه استکبار جهانی به دست متخصصان داخلی کشور عزیزمان ایران، ساخت و راه اندازی شد و 
هم اکنون سهم بیش از ۴۰ درصدی در تولید بنزین کشور را عهده دار است. جعفرپور افزود: پیش از راه اندازی این پالایشگاه ما وارد کننده 
بنزین بودیم و با افزایش تحریم های خصمانه، دشمنان به دنبال ایجاد تنگناهایی برای ورود بنزین به کشور بودند که جوانان این مرز و بوم 
با راه اندازی چنین پالایشگاهی توانستند نقشه شوم آنان را به نابودی بکشانند و علاوه بر خودکفایی بنزین توانستیم برای نخستین بار به 

عنوان صادرکننده بنزین در میان ابر قدرت های جهان حضور پیدا کنیم.

تشکیل قرارگاه نهضت جهادی توسعه فیبرنوری در استان گلستان
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: در جلسه ای با حضور مدیرمخابرات منطقه گلستان ، قرارگاه جهادی توسعه فیبرنوری 
در استان تشکیل شد.دکتر غلامعلی شهمرادی با اشاره به اینکه فصل جدیدی از کار وتلاش در مخابرات استان شروع شده 
است از برنامه ریزی دقیق ، منسجم وسریع در توسعه فیبرنوری تأکید کرد .وی افزود :تشکیل قرارگاه جهادی توسعه فیبرنوری 
وایجاد کارگروه های مرتبط گام اول برای انجام این عملیات است وگفت : باید از تمامی ظرفیت وتوان حداکثری همکاران 
متخصص استفاده کنیم تا بتوانیم فاز اول را به زودی به اتمام رسانده وبرای مراحل بعدی برنامه ریزی نماییم مدیر مخابرات 
منطقه گلستان ، ابعاد گسترده پروژه را موجب اهمیت آن دانست ونظارت برحسن انجام کار ، اجرای استاندارد عملیات وتلاش 

در جهت بازاریابی وفروش محصولات را لازم دانست وکیفیت انجام این پروژه را مورد تأکید قرار داد.

تبریز - مجید مسلمی: مدیرکل راه آهن آذربایجان 
میزان بار جابجا شده در هشت ماهه امسال از طریق خطوط 
ریلــی منطقه را بیش یک میلیــون و ۴۷ هزار تن اعلام و 
عنوان کرد: این رقم رشــد ۱۱ درصدی را نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته نشان می دهد.
محمدرضا قربانی اظهار کرد: در هشت ماهه امسال ۴9۰ 
هزار تن بار بین الملل با اســتفاده از خطوط ریلی منطقه 
آذربایجان جابجا شده که از رشــد ۱۵ درصدی برخوردار 
است. وی افزود: ســهم صادراتی این میزان بار حمل شده 
۲۱۲ هزار تن بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
۱۸ درصدی داشته و ۱۳۲ هزار تن بار از طریق حمل و نقل 

ریلی وارد کشور شده است. 
قربانی همچنین گفت: در سال جاری ۱۴۶ هزار تن کالا 

به عنوان بار ترانزیت از طریق خطوط ریلی منطقه آذربایجان جابجا 
شده که این رقم در مقایسه با سال گذشته رشد ۱۰ درصدی داشته 

است.
مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان اقلام صادراتی جابجا شده را 
عمدتاً شیشه فرآوری شده، محصولات نهایی حوزه آهن آلات، مواد 

پتروشیمی، صنایع غذایی مانند شیرینی و شکلات عنوان کرد.
افزایش ۳۶ درصد مسافرت ریلی از طریق راه آهن 

آذربایجان
مدیــرکل راه آهن منطقه آذربایجان اعلام کرد: در هشــت ماهه 
امسال بیش از یک میلیون و ۶۰۷ هزار نفر از طریق راه اهن منطقه 
مســافرت کردند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۶ درصد 
افزایش داشته است. قربانی اضافه کرد: تعداد مسافر جابجا شده در 
خط ویژه دانشگاه شهید مدنی در همین مدت، پنج هزار و ۱۰۰ نفر 
بــوده که با ۲ ریل بــاس ۳۳۶ نفره و یک قطار کوپه ای با ۳۰۰ نفر 

ظرفیت و در ۱۰ رام انجام می شود. 
وی ایجاد ســه خط فرعی برای ارائــه خدمات بهتر و همچنین 

کاهش بار ترافیک جاده ای در بخش حمل بار را از مهمترین پروژه 
های حوزه ماموریتش عنوان کرد و گفت: این خطوط برای مجموعه 
های فولاد بناب، شــیرین عسل و سهند آذر طراحی شده که پیش 
بینی می شود در دهه فجر امسال وارد مدار ریلی منطقه آذربایجان 

شوند.
وی به آمار واگنهای خطوط ریلی آذربایجان در سال گذشته اشاره 
کرد و گفت: این آمار سال گذشته ۵۰۰ دستگاه را که همگی اروپایی 
بودند شامل می شد اما امسال یک هزار و ۲۳۳ واگن در خطوط ریلی 
آذربایجان استفاده می شود که ۵۶۲ دستگاه آن واگن ایرانی و ۶۷۲ 

دستگاه نیز اروپایی است. 
راه آهن آذربایجان به عنوان یکی از نواحی نوزده گانه راه آهن ایران 
در محورهای تبریز - میانه، تبریز- جلفا، تبریز- رازی، مراغه - ارومیه 
و در آینده نزدیک میانه - بستان آباد فعال است و خطوط ریلی این 

ناحیه به حدود یک هزار و ۱۰۰ کیلومتر می رسد. 
راه آهن آذربایجان به استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 

و اردبیل خدمت رسانی می کند.

افزایش صادرات بار توسط ناوگان ریلی راه آهن 
آذربایجان 

مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان همچنین گفت: در سه 
ماهه نخست ســال جاری 9۶ هزار و ۸۵9 تن بار از طریق 
ناوگان ریلی این منطقه صادر شــده که این میزان نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل ۳۱ درصد افزایش داشته است. 
محمدرضا قربانی افزود: در ســه ماه نخســت امسال ۱۵۸ 
میلیون و ۲9۱ هزار و 9۵۷ تن کیلومتر بار از طریق ناوگان 
ریلی این منطقه حمل شــده است که این میزان بار خالص 
حمل شده نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۱ درصد 
افزایش یافته است. وی گفت: میزان بار تجمیعی حمل شده 
در بخــش بین المللی اعم از واردات، صادرات و ترانزیت راه 
آهن منطقه آذربایجان در ســه ماهه سال جاری ۲۰۲ هزار 
تن است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۶ درصد 
افزایش نشــان می دهد. قربانی، میزان بار ترانزیت شــده در سه ماه 
اول سال جاری در این منطقه را ۵۷ هزار و ۷۲۲ تن بار اعلام کرد و 
ادامه داد: این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۸ 
درصدی را نشــان می دهد. وی همچنین اعلام کرد: در این مدت از 
طریق ناوگان ریلی منطقه آذربایجان ۵9۲ هزار و ۲۸۰ مسافر جابجا 
شده است که این تعداد نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش از 

۱.۱۶ برابر )۱۱۶ درصد( افزایش یافته است. 
وی خاطرنشــان کرد: تعداد مسافر جابجا شــده در سه اول سال 
۱۴۰۰ حدود ۲۷۴ هزار و ۷۷9 مسافر بود. مدیرکل راه آهن منطقه 
آذربایجان گفت: این تعداد مسافر جابجا شده از طریق ناوگان ریلی 
این منطقه در این مدت شامل ۴۵۸ هزار و ۶۷۰ مسافر بین شهری و 
۱۳۳ هزار و ۶۱۰ مسافر حومه ای است. قربانی، افزود: تعداد مسافران 
بین شــهری و حومه ای جابجا شده در ســه ماه اول سال جاری از 
طریق ناوگان ریلی منطقه آذربایجان نسبت مدت مشابه سال قبل به 

ترتیب ۸۳ و ۴۴۲ درصد افزایش داشته است.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل بنیاد مسکن استان 
بوشهر گفت: تلاش می شود ۲۱ فروردین سال آینده اولین پروژه نهضت 
ملی مسکن این استان در شهر خورموج افتتاح و در اختیار متقاضیان قرار 
بگیرد. علیرضا مقدم در دیدار با نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه 
بوشهر اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از ۱۰ میلیاردتومان 
کمک های نقدی و غیرنقدی با مشارکت خیرین و حساب ۱۰۰ امام)ره( 
برای مســکن محرومین جذب شــده و همچنین کمک جهت تامین، 
تکمیل، تعمیر و تجهیز مسکن محرومین استان برای ۵۲۱ واحد مسکن 

روستایی و شهری دریافت شده است.

وی اضافه کرد: با مشارکت خیرین و حساب ۱۰۰ امام)ره( طرح پویش 
تامین سیستم سرمایشی )کولر گازی( برای مسکن محرومین استان در 
ســه فاز آغاز شده است؛ در فاز اول آن ۱۲۰ دستگاه تامین و در اختیار 
محرومیــن قرار گرفت، در فاز دوم تامین ۲۵۰ دســتگاه در حال انجام 
است و در فاز سوم نیز ۴۰ دستگاه سیستم سرمایش تامین خواهد شد.

مدیرکل بنیاد مسکن استان بوشهر تصریح کرد: در تفاهم مشترک 
این سازمان با بنیاد مستضعفان ۴۷۵ واحد مسکونی در سطح این استان 
ساخته خواهد شد که هم اکنون حدود ۶۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد، 
این واحدهای مسکونی با ارائه ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی، ۵۰ 
میلیون تومان کمک بلاعوض، ۲ تن میلگرد و ۱۰ تن سیمان در اختیار 
متقاضیان قرار می گیرد. مقدم ادامه داد: تاکنون ۱۰ میلیارد تومان کمک 
بلاعوض در این راســتا پرداخت شده اســت و استان بوشهر به واسطه 

عملکرد مطلوب جزء استانهای برتر کشور است.
وی با بیان اینکه عملیات اجرایی ۲9۳۸ پروژه نهضت ملی مسکن در 
اســتان بوشهر آغاز شده است، عنوان کرد: تلاش می شود ۲۱ فروردین 

سال آینده اولین پروژه نهضت ملی مسکن این استان در شهر خورموج 
افتتاح و در اختیار متقاضیان قرار بگیرد.

مدیرکل بنیاد مســکن استان بوشهر یادآور شد: پارسال ۱.۵ میلیون 
مترمربع آسفالت معابر روستایی در استان بوشهر با اعتبار 9۴ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان در ۱۷۷ روستا انجام گرفته است. این در حالی است 

که طی سه سال قبل این میزان ۲ میلیون و ۸۰۰ متر مربع بوده است.
به گفته مقدم، میانگین مقاوم ســازی واحدهای مسکونی در استان 
بوشهر ۶۰ درصد اســت، که بیشترین درصد مربوط به شهرستان جم 
با ۸۷درصد و کمترین میزان مربوط به شهرســتان بوشهر با ۴۲ درصد 
اســت. استان بوشهر در این حوزه رتبه ششم کشــور را دارد. این مقام 
مسئول خاطرنشــان کرد: بر اساس تفاهم نامه مشترک بنیاد مسکن با 
سازمان برنامه و بودجه سهمیه ساخت ۱۵۰۰ واحد مسکونی به استان 
بوشهر تعلق گرفت که اکنون این پروژه با پیشرفت فیزیکی 9۷درصد در 
حال انجام است؛ در این طرح به ازای هر واحد ۳۰ میلیون تومان کمک 
بلاعوض و همچنین تسهیلات بانکی در اختیار متقاضیان قرار می گیرد. 

مدیرکل راه آهن آذربایجان خبر داد؛

افزایش جابجایی بار از راه آهن آذربایجان

مدیرکل بنیاد مسکن استان بوشهر:

اولین پروژه نهضت ملی مسکن در خورموج افتتاح می شود

اهواز - شبنم قجاوند: معاون تحقیقات و برنامه ریزی شرکت 
برق منطقه ای خوزستان از ساخت موفقیت آمیز مقره پلیمری مقاوم 
در شــرایط آب و هوایی خوزستان در پروژه تحقیقاتی این شرکت 

خبر داد. 
کیومرث زمانی با گرامیداشت هفته پژوهش گفت: افزایش غلظت 
و فراوانی رخداد پدیده ریزگرد در خوزستان و ترکیب آن با رطوبت 
بالا در سال های اخیر، شبکه برق خوزستان را با چالش جدی مواجه 
نموده که همین امر منجر به تعریف پروژه تحقیقاتی " تدوین دانش 
فنی و ســاخت نیمه صنعتی مقره پلیمری بر اساس شرایط آب و 
هوایی خوزستان " در شرکت برق منطقه ای خوزستان شد. وی با 
بیان اینکه این پروژه با طی مراحل اولیه در کمیته تحقیقات شرکت 
برق منطقه ای خوزستان به تیم تحقیقاتی دانشگاه شهید بهشتی با 
هدایت آقای دکتر رحمانی به عنوان محقق اصلی و سرپرست تیم 
تحقیقاتی واگذار شــد، افزود: در مرحله اول در این پروژه، وضعیت 
آب و هوایی خوزســتان از نظر شدت آلودگی و نوع مواد آلاینده ای 
که بر روی تجهیزات برق بخصوص مقره ها رسوب می کند، بررسی 
و گــزارش مفصلی در خصوص کانون هــای ریزگرد و خصوصیات 

شیمیایی و میزان چسبندگی این آلاینده ها تدوین گردید. 
معاون تحقیقات و برنامه ریزی شــرکت برق منطقه ای خوزستان 
اضافه کرد: سپس علل شکست عایقی در زمان بروز پدیده رطوبت 
بر روی مقره های آلوده مورد بررســی و نشــان داد که در دماهای 

مشخص در خوزستان که در اوایل صبح و بامداد و در فصول خاصی 
رخ می دهد، بخار آب بر روی چترک مقره ها میعان )ایجاد شــبنم( 
می نمایــد، در ادامه با افزایش تعداد قطرات شــبنم و جذب آن در 
آلودگی روی چترک و تشکیل یک لایه رسانا منجر به شکست عایقی 

مقره می شود.
زمانی با بیان اینکــه با توجه به این موارد یکی از ایده های اصلی 
ســاخت مقره مقاوم، جلوگیری از کاهش دمــای مقره به کمتر از 
نقطه شبنم )DEW POINT( بود، تصریح کرد: پس از تست راه 
حل های متنوع با ترکیب مواد مختلف نانو از جمله نانو کربن در خمیر 
سیلیکون مقره با مقادیر متفاوت، سرانجام ترکیبی از خمیر سیلیکون 
حاصل شد که مقره های ساخته شده با آن آزمایش های مختلف را با 

موفقیت پشت سر گذاشت. 
وی اضافه کرد: در این آزمایش ها که بر اســاس اســتانداردهای 
صنعت برق و در آزمایشــگاه پژوهشگاه نیرو، شرکت سیمکاتک و 
همچنین آزمایشگاه فشار قوی دانشگاه تهران با مدل سازی شرایط 
آلودگی خوزســتان صورت گرفت، مقره های ساخته شده مقاومت 

نشان داده و دچار شکست عایقی نشدند.
معاون برنامه ریزی و تحقیقات شــرکت برق منطقه ای خوزستان 
تاکید کرد: انجام این تســت ها بر اساس استاندارد صورت گرفته و 
موفقیت این پروژه تحقیقاتی مورد تائید ناظر دانشگاهی پروژه، آقای 
دکتر شایگانی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و آقای دکتر شیخ 

قمی عضو هیئت مدیره شرکت سیمکاتک بعنوان ناظر صنعتی پروژه 
نیز قرار گرفته است.

زمانی با بیان اینکه مستندات علمی منتشر شده حاصل از نتایج 
این تحقیق مورد استقبال مجامع علمی بین المللی نیز قرار گرفته 
اســت، گفت: برنامه این شرکت در گام بعدی، استفاده از این مقره 
در یک خط انتقال به عنوان نمونه اســت تــا در نهایت، در صورت 
موفقیت آمیز بودن استفاده عملی از این مقره ها، بخصوص اطمینان 
از دوام و عمر مقره، تجاری سازی و تولید انبوه این مقره ها در دستور 

کار قرار گیرد.
وی در پایــان بــا قدردانــی از حمایت های دکتر دشــت بزرگ 
مدیرعامل محترم شرکت برق منطقه ای خوزستان در به سرانجام 
رسیدن این پروژه، از لیلی اصلانپور مدیر دفتر تحقیقات و کارکنان 
آن واحــد و همچنین دکتر رحمانی محقق پروژه و همکاران وی و 
دکتر شایگانی و دکتر شیخ قمی ناظرین دانشگاهی و صنعتی و در 
نهایت اعضای کمیته تحقیقات و اساتید عضو کمیته دکتر مرتضوی 

و دکتر قهقه زاده، تقدیر و تشکر کرد.

ساخت موفقیت آمیز مقره پلیمری مقاوم در شرایط 
آلودگی هوا در برق منطقه ای خوزستان
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رشــت- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل بنیاد مسکن گیلان با 
اشاره به اجرای ۵۲ درصدی طرح هادی روستایی در استان گفت: فومن 
شهرستان برتر در این زمینه است. حامد دائمی در مراسم معارفه مدیز بنیاد 
مســکن فومن اظهار کرد: امروزه یکی از راهبردهای مؤثر در توسعه همه 
جانبه پایدار نواحی روستایی، استفاده از مشارکت و توانمندی های دهیاران 
و روســتاییان برای عمران و توسعه مناطق روستایی در همه ابعاد است. 
مدیرکل بنیاد مسکن گیلان با بیان اینکه با برنامه ریزی صحیح و همکاری 
دهیاری ها، می توان روند توســعه روستاها را در سطح شهرستان سرعت 
بخشید، افزود: تمامی روســتاهای بالای ۲۰ خانوار این شهرستان دارای 
طرح هادی مصوب می باشند. وی به اجرای طرح هادی روستایی در سطح 
شهرســتان اشاره کرد و گفت: این فعالیت ها با هدف ایجاد زمینه توسعه 
و عمران روســتاها و تأمین عادلانه امکانات جهت بهبود شرایط زیست 
محیطی نقاط روستایی انجام می شود که خوشبختانه بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی شهرستان در این راستا موفق عمل کرده، به طوری که میانگین 
اجرای طرح هادی روستایی در سطح استان ۵۲ درصد و در شهرستان ۵۴ 
درصد است که در این زمینه شهرستان فومن بالاتر از میانگین استانی قرار 
دارد. دائمی به صدور سند مالکیت روستایی در شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر 

جمعیت اشاره کرد و گفت: در ۸ ماهه نخست سال جاری شهرستان موفق 
به تحقق ۸۲ درصد سهمیه صدور سند روستایی و ۷۲ درصد صدور سند 
شهری شد. مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گیلان با تاکید بر اینکه، 
این نهاد در راستای بهسازی و مقاوم سازی واحدهای مسکونی روستایی و 
ارائه تسهیلات در این زمینه اقدامات چشم گیری داشته است، ادامه داد: 
در شهرستان فومن ۶۰ درصد واحدهای روستایی مقاوم سازی شده است. 
وی در خصوص تبیین و تقویت حساب ۱۰۰ امام )ره( و فعال کردن عملی 
این حساب در سطح شهرستان و بویژه در روستاها پرداخت و اضافه کرد: با 
حمایت های فرماندار شهرستان در راستای انجام این رسالت بزرگ و تقویت 
جایگاه این حساب، نهاد انقلابی بنیاد مسکن در خانه دار کردن محرومین 

واقعی به وظایف خود عمل کند.
نهادینه شدن فرهنگ مشارکت و همکاری مردم و دهیاری ها 

در اجرای پروژه ها
در ادامه این جلسه فرماندار فومن با اشاره به اینکه، بنیاد مسکن انقلاب 
اســلامی نقش ویژه ای در توسعه پایدار روستاها دارد، ادامه داد: بخش 
اعظم اقدامات توسعه ای و رفاهی در سطح روستاها توسط بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی استان انجام می شود و در واقع این نهاد انقلابی زمینه ساز 

رضایتمندی مردم در سطح روستاها می باشد. وی به فرهنگ مشارکت و 
همکاری مردم و دهیاری ها در اجرای پروژه های عمرانی با بنیاد مسکن 
اشــاره کرد و افزود: این فرهنگ به خوبی در سطح استان نهادینه شده 
که موجب افزایش برنامه های توســعه محوری در سطح روستاها شده 
اســت. فکور با بیان اینکه فرمانداری همواره تلاش کرده که با داشــتن 
هم افزایی و تعامل ویژه با این نهاد انقلابی در راســتای حل مشــکلات 
روستاییان گام های موثرتری بردارند، تاکید کرد: دهیاران بهترین یاوران 
بنیاد مسکن در روستاها هستند و همواره باید در انجام کارهای اجرایی 
از تفکر و تجربه اهالی روستا و مشارکت مردمی استفاده کنند، چرا که 
مشــارکت عمومی همه جانبه در عرصه سازندگی و آبادانی روستاها از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

اجرای ۵۲ درصدی طرح هادی روستایی در گیلان

فومن شهرستان برتر است
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نقطه ضعف سوم: اتوماسیون در پینترست جایی ندارد
اگــر بخواهیم نکته قبلی درباره پینترســت را ادامه دهیم، به طور 
منطقی به ســختی های بیشتری برخواهیم خورد. البته پینترست به 
طور کامل بی خیال برندها نیست؛ چراکه اطلاعات رایگان و صدالبته 
دقیقی برای بازاریاب هــا آماده می کند. با این حال در ورژن بیزینس 
که مخصوص کسب و کارها طراحی شــده، سطح امکانات بی نهایت 

کمتری از نظر اتوماسیون در دسترس شما خواهد بود. 
بازاریاب هایی که سابقه طولانی در زمینه تولید محتوا دارند، خیلی 
خوب اهمیت اتوماسیون را درک می کنند. ما در روزنامه فرصت امروز 
قبلا درباره اتوماســیون و مزایای آن برای کارآفرینان حسابی با شما 
گپ زده ایم. بنابراین لازم نیســت اینجا دوباره همان مطالب را تکرار 
کنیم. لبُ مطلب اینکه شــما قرار نیست در پینترست با خیال راحت 
از سرویس های اتوماسیون استفاده کنید؛ چراکه امکانات این پلتفرم 
برای کســب و کارها محدودتر از این حرف هاست. البته این اقدام به 
خاطر ضعف های تکنولوژیک نیست. در عوض ایده پس ذهن مدیران 
پینترست ســاده نگه داشتن فضای شبکه اجتماعی شان برای تقویت 
فعالیت واقعی کاربران و حتی برندهاست. حالا اگر شما دوست ندارید 
خودتان را به دردسر انداخته و بدون اتوماسیون کارتان را پیش ببرید، 

ماجرا کاملا فرق خواهد کرد. 
نقطه ضعف چهارم: نیاز به تولید محتوای بیشتر

پینترســت علی رغــم اینکه یکــی از تخصصی تریــن پلتفرم های 
دنیاســت و کاربرانش هم دنبال هر نوع محتوای عادی نیســتند، اما 
حجم زیادی از محتوا را در خودش جای داده اســت. اینطوری شما 
می توانید بدون اینکه ســاعت ها بین هشتگ های مختلف در گشت و 

گذار باشید، محتوای دلخواه تان را پیدا کنید.
اگرچه حجم بالای محتوای پینترســت خیلی به نفع کاربران است، 
اما از طرف دیگر بازاریاب ها را در شــرایط عجیبی قرار می دهد. شما 
در این شــرایط برای جلــب نظر کاربران باید تــلاش دوچندانی در 
زمینه تولید محتوا داشته باشــید. این یکی از مهمترین نقاط ضعف 
پینترست در مقایسه با بقیه پلتفرم ها محسوب می شود. از طرف دیگر 
تاثیرگذاری بهینه بر روی کاربــران دیگر به این راحتی نخواهد بود. 
چراکه شما عملا در فضایی مشغول رقابت با دیگران هستید که پای 
کلی محتوای رنگارنگ وســط است. چه بسا این وسط حتی یک نفر 

هم سراغ محتوای تجاری شما نیاید.
بازاریابی در پینترست: یک راهنمای کاربردی

حالا که با مزایا و نقاط ضعف بازاریابی در پینترســت آشنا شدید، 
نوبتی هم باشــد باید سری به شــیوه بازاریابی در این پلتفرم بزنیم. 
تمام توضیحات و بررســی های قبلی ما اگر بــه تکنیک های کلیدی 
برای مارکتینگ منتهی نشــود، هیچ ارزش و اعتباری نخواهد داشت. 
پس اجازه دهید بدون اتلاف وقت برویم سراغ راه و رسم بازاریابی در 
پینترســت. ما در این بخش توصیه هایی عمومی برای همه کســب و 
کارها و کارآفرینان مایل به حضور در فضای پینترســت ارائه خواهیم 
کــرد. نکته کلیدی در این میان رعایت همــه این نکات در کنار هم 
اســت. وگرنه نتیجه نهایی تلاش های تان آنطور که باید و شاید از آب 

درنمی آید. 
طراحی استراتژی جامع: پیش به سوی پینترست

هــر کاری در این دنیا باید با برنامه ای دقیق همراه باشــد، در غیر 
ایــن صورت نه تنها خبری از موفقیت در آن نخواهد بود، بلکه خیلی 
شانس بیاورید با انبوهی از شکســت های پشت سرهم تنها نخواهید 
ماند. همانطور که یک معمار حرفه ای قبل از هر کاری نقشه ای دقیق 
از ساختمان مد نظرش را طراحی می کند، شما هم برای بازاریابی در 
پینترســت باید اول از همه یک نقشه راه ترسیم کنید. اگر بخواهیم 
به زبان بازاریاب ها حرف بزنیم، این نقشــه راه همان استراتژی جامع 

مارکتینگ خواهد بود. 
اولین ســوالی که درباره اســتراتژی جامع بازاریابی در پینترست 
مطرح می شــود، کم و کیف آن اســت. به زبــان خودمانی، اصلا این 
اســتراتژی چی هســت و به چه دردی می خورد؟ اجازه دهید برای 
توضیح این مطلب یک مثال دم دســتی بزنیم. تیم فوتبالی را فرض 
کنیــد که بدون هیچ برنامه و طرحی برای گلزنی یا دفاع وارد میدان 
شود. بی شک این تیم در برابر رقبای گردن کلفت حرفی برای گفتن 
نخواهد داشــت؛ چراکــه تکلیف بازیکنان در زمین با خودشــان هم 
مشخص نیست. ماجرا درباره بازاریابی در پینترست نیز تقریبا همین 

شکلی است. 
شــما برای طراحی یک استراتژی استاندارد بازاریابی در پینترست 
لازم نیســت کار عجیبی انجام دهید. فقط چندتا نکته کلیدی زیر را 

گوشه چشم داشته باشید تا کارتان حسابی راحت شود:
هدف گذاری برای بازاریابی در پینترســت مثل هر شبکه اجتماعی 
دیگــری باید هوشــمندانه انجــام شــود. هدف گذاری هوشــمند 
)SMART( به شاخص هایی نظیر قابلیت اندازه گیری، تحقق پذیری، 

ارتباط با حوزه کاری، زمان بندی و مشــخص و معین بودن هر هدف 
ربط پیدا می کند. بر این اســاس اگر شما بدون در نظر گرفتن هدفی 
با ویژگی های بالا وارد گودِ بازاریابی در پینترست شوید، کلاه تان پس 

معرکه خواهد بود.
آشنایی با فضای کلی پینترســت کار چندان سختی نیست. کافی 
اســت برای چند هفته گزارش های تیم فنــی این پلتفرم را زیر و رو 
کرده تا حساب کار دست تان بیاید. اینطوری با آگاهی دقیق تر شروع 

به تولید محتوا در پینترست خواهید کرد. 
تعیین مخاطب هدف در پینترست به خاطر خاص بودن کاربران آن 
اهمیت بالایی دارد. اگر شــما تکلیف تان را با مخاطب هدف مشخص 
نکنید، هیچ کس شما را جدی نخواهد گرفت. پس برای ثبات وضعیت 

برندتان هم که شده این بخش را کاملا جدی بگیرید. 
ارزیابــی وضعیت رقبا و شــیوه های تولید محتــوا از طرف آنها نیز 
اهمیت بالایی دارد. شــما با چنین کاری به مرور زمان یاد می گیرید 
چه تکنیک ها و ایده هایی در پینترست جواب می دهد. به طور مشابه 
ایده های غلط هم در طول این بررسی های موشکافانه از لیست تولید 

محتوای تان حذف خواهد شد. 
طراحی تقویم محتوا برای تولید به موقع و بارگذاری سریع پست ها 
در پینترســت یکی از نیازهای ضروری هر استراتژی جامع بازاریابی 
محســوب می شــود. شــما بدون تقویم محتوایی عملا شانسی برای 
اثرگذاری بر روی مخاطب تان نخواهید داشــت؛ چراکه انتشار نامنظم 

پست ها فقط کاربران را سردرگم خواهد کرد، نه چیزی بیشتر.
بی شــک نکات خلاصه بالا خیال شما را بابت موفقیت صددرصدی 
در بازار راحت نمی کند. با این حال نقطه شروع مناسبی برای کارتان 
خواهد بود. یادتان باشد یک استراتژی استاندارد سقف مشخصی ندارد 
و می توانید همیشــه آن را ارتقا دهید. با این حال کف استانداردهای 
لازم برای استراتژی بازاریابی در پینترست همین نکاتی است که مرور 

کردیم. پس دست کم آنها را به خوبی رعایت کنید. 
پین کردن محتوای جذاب و تعامل برانگیز: به وقت هماهنگی با 

سلیقه مخاطب
گاهی اوقــات بازاریاب ها همــان محتوایی را تولیــد می کنند که 
خودشان می پســندند. این وســط هم اصلا مهم نیست کاربران چه 
ســلیقه ای دارند یا چه محتوایی لازم شــان می شــود. انگار که اصلا 
چیزی به اســم مخاطب وجــود خارجی هم ندارد. اگر شــما هم تا 
حالا با این دســت فرمان محتوا تولید می کردید، دیگر داستان فرق 
کرده است. حالا باید شــیوه کارتان را عوض کنید؛ چراکه پینترست 
و کاربرانش با کسی شــوخی ندارند. کافی است برای یک بار هم که 
شــده محتوایی خلاف سلیقه مخاطب تان تولید کنید تا برای همیشه 

دور اسم تان را با خودکار قرمز خط بکشند. 
قبل از اینکه جلوتر رفته و ویژگی های پین های تعاملی را بررســی 
کنیم، بایــد اندکی درباره خــود مفهوم پین با هم گــپ بزنیم. اگر 
بخواهیــم دور تعاریف پیچیده را خط بکشــیم، پیــن در واقع همان 
بوک مارک خودمان است. یعنی کاربران با پین کردن محتوای مورد 
علاقه شــان در واقع آنها را در مجموعه ای مجزا کنار گذاشــته تا هر 
وقت دل شــان خواست آنها را مشــاهده کنند. وقتی چند تا پین در 
کنار هم قرار می گیرد، پای برُد به بحث باز می شود. برُد در واقع مثل 
فولدری است که کاربران پین های مشابه هم را در آن قرار می دهند. 
پس وقتی درباره طراحی پین های تعاملی با شــما حرف می زنیم، در 
واقع دسته بندی دقیق و کارآمد محتوا را مد نظر داریم. اینطوری شما 
می توانید بدون دردسر اضافه دست به تولید محتوا زده و کارتان را نیز 
بی نهایت آســان تر کنید. یادتان نرود این روزها کاربران در پینترست 
به محتوای یکه و تنها توجهی نشــان نمی دهند. در عوض این پین و 

برُدها هستند که حرف اول و آخر را خواهند زد. 
حالا که متوجه شــدید پین ها چقدر مهم هســتند، باید کمی هم 
درباره ویژگی های یــک پین جــذاب و تعامل برانگیز صحبت کنیم. 
پس شــش دانــگ حواس تان را به این نکات اختصــاص داده و همه 

کارهای تان را کنار بگذارید:
براساس مطالعه موسسه هوت سویت )HootSuite( 82 درصد از 
پین های محبوب در پینترســت در حالت عمودی هستند. دلیل این 
محبوبیت بالا ســازگاری تصاویر عمودی با صفحه نمایش گوشی های 
هوشــمند است. پس اگر شما هم دوســت دارید مو لای درز کارتان 
نرود، کافی اســت یکبار هم که شــده محتوای مــورد نظرتان برای 

پینترست را در قالب عمودی منتشر کنید. 
کپشن ها حتی در پینترست هم اهمیت خاص خود را دارد. بنابراین 
اگر فکر کرده اید محتوای تان در پینترســت بدون کپشــن به جایی 
می رسد، سخت در اشتباهید. طرح یک سوال کلیدی یا نظرخواهی از 
کاربران ایده بســیار مناسبی برای تعامل بیشتر خواهد بود. اینطوری 
شــما با یک تیر دو نشــان خواهید زد. هم تعامل بیشتری با کاربران 
خواهید داشــت، هم اینکه از نظر سئو کلی جلو می افتید. خب هرچه 

باشــد گوگل معنای تصاویر شما را که متوجه نمی شود. در عوض این 
کپشن ها هستند که الگوریتم گوگل را راهنمایی خواهند کرد. 

لینک هــای خراب همیشــه روی اعصاب آدم راه مــی رود. این امر 
درباره پینترست نیز مصداق دارد. اگر شما در پروفایل یا پست تان از 
لینک های خاصی اســتفاده می کنید، باید مطمئن شوید این لینک ها 
کاملا سالم هستند. وگرنه خیلی زود صدای کاربران بلند شده و دسته 
جمعی برندتان را کنار خواهند گاشت. آن وقت هر چقدر تلاش کنید 

دیگر فایده ای ندارد. 
شما در پینترست با هر محتوایی که منتشر می کنید، در واقع قدمی 
به ســوی برندینگ نیز برمی دارید. به همیــن خاطر باید حواس تان 
به ارتباط میان محتوای اکانت و ماهیت برندتان باشــد. وگرنه حوزه 
کاری برندتان برای کمتر کســی باورپذیر خواهد بود. مثلا برندی را 
در نظر بگیرید که در صنعت رســتورانداری فعال است، اما پین های 
پینترستش همگی در دنیای مد و پوشاک جریان دارد. بی شک حوزه 

کاری چنین برندی حتی برای یک نفر هم باورپذیر نخواهد بود. 
بازاریاب هــا در دنیــای پینترســت آزادی عمــل بی نهایت زیادی 
دارند. با این حال اگر دوســت دارید محتوای تان در همان لحظه اول 
مخاطب تان را میخکوب کند، باید نکات بالا را مو به مو رعایت کنید. 

اینطوری پین های جذاب و صدالبته تعاملی خواهید داشت. 
امتحان فرمت های مختلف: پینترست فقط عکس نیست!

اکرچه اغلب کاربران پینترست را به عنوان یک پلتفرم عکس محور 
می شناسند اما از همان اوایل تنوع فرمت ها در پینترست مشهود بود. 
کافی اســت نگاهی به اکانت نایک در پینترســت بیندازید تا متوجه 
اهمیــت فرمت ویدئو شــوید. بازاریاب های این برند در پینترســت 
بــه جای اینکه فقط تصاویــری از محصولات شــان بارگذاری کنند، 
ویدئوهــای هیجان انگیز با حضور افتخاری ســتاره های دنیای ورزش 
نیز تدارک دیده اند. البته همه این ویدئوها کوتاه و مختصر هســتند؛ 
چراکه در پینترســت جایی برای ویدئوهای طولانی نیست. خب اگر 
قرار بود اینجا هم خبری از ویدئوهای طولانی باشد، پینترست تبدیل 

به شعبه دوم یوتیوب می شد!
علاوه بر ویدئو و عکس که دو تا از مهمترین فرمت های پینترســت 
هستند، شما امکان طراحی پین های خرید را هم دارید. این پین ها به 
طور تخصصی به کاربران برای خرید مستقیم کمک کرده و تنوعی از 
عکس، ویدئو و گیف را شامل می شود. برندها معمولا در چنین فضایی 
حتی از لینک های جانبی نیز سود می برند. بنابراین هیچ دلیلی ندارد 
جلوی خودتــان را گرفته و فقط روی یک فرمت خاص تمرکز کنید. 
یادتان باشد این روزها مردم حتی اگر بهترین محتوا را هم جلوی شان 

بگذارید، اگر کمی تنوع به خرج ندهید آن را پس خواهند زد.
طراحی دقیق برُدها: وقتی پین ها به تنهایی جوابگو نیستند

قبلا به شــما درباره پین ها گفتیم اما الان نوبت به برُدها رســیده 
اســت. اگر یادتان باشــد قبلا گفتیم برُدها در واقع نقش فولدر برای 
منظم کردن پین هــا را بازی می کنند. به همین خاطر اگر دوســت 
دارید کاربران با دسته بندی دقیق و هیجان انگیزی از محتوای تان رو 
به رو شوند، طراحی برُد اجتناب ناپذیر خواهد بود. شاید پیش خودتان 
بپرســید برُدها به غیر از دسته بندی محتوا اهمیت دیگری هم دارند؟ 

اگرچه این سوال عجیب به نظر می رسد اما ارزش بررسی را دارد. 
براســاس گزارش پینترســت، 97 درصد از محتوای این پلتفرم از 
ســوی کاربران حقیقی تولید و بارگذاری می شــود. این یعنی سهم 
برندها در این بازار گسترده فقط و فقط 3 درصد است. حالا اگر شما 
در این ماراتن شلوغ محتوای تان را به موقع دسته بندی نکنید، همین 
سهم اندک را نیز به مرور از دست خواهید داد. به علاوه، محتوای تان 
بــه طور معمولی هیچ بازدید و توجهی جلــب نخواهد کرد. پس چه 
بهتر که از همان اول به فکر ایجاد برُدهای مشــخص و دســته بندی 
محتوای تان باشــید. اینطوری کاربران خیلی راحت تر به محتوای تان 

دسترسی خواهند داشت. 
شــما را نمی دانــم، ولی من که اصــلا حوصله گشــت و گذار در 
پینترست برای پیدا کردن محتوای برندها را ندارم. اگر هشتگ ها در 
بقیه شبکه های اجتماعی سلطه بی برو برگشتی دارند، پینترست کاملا 

با پین و برُد معنا پیدا می کند. پس لطفا قواعد بازی در پینترســت را 
رعایت کنید تا کمپین بازاریابی موفقی داشــته باشید. هر جا هم که 
به مشکل خوردید، کافی است دوباره برگردید و دستی به سر و گوش 
برُدهای اکانت تان بکشــید. به علاوه، همیشــه برندهای بزرگ نیز در 
دسترس هستند تا در یک چشم به هم زدن از آنها الگوبرداری کنید. 

سئو کپشن: هماهنگی با موتور جست و جوی پینترست
وقتی کســی وارد دنیای بازاریابی می شود، نمی تواند نسبت به سئو 
محتوا بی تفاوت بــوده و خیلی راحت از کنار آن بگذرد. همانطور که 
یک بازیگر باید توانایی ایفای نقش های اکشن را نیز در کنار الگوهای 
کمدی داشته باشد، بازاریاب ها هم در کنار تولید محتوای خیره کننده 
باید ســئو آنها را نیز پیش چشم داشته باشند. وگرنه حتی ایده های 

طلایی شما نیز سرنوشتی بهتر از نابودی نخواهند داشت. 
 از آنجایــی که تا حــالا همه کارهای ما درباره پینترســت با بقیه 
شــبکه های اجتماعی فرق داشته، شــاید فکر کنید اینجا هم چنین 
ماجرایی در انتظارتان اســت. در این صــورت باید خیال تان را کاملا 
راحت کنیم؛ چراکه ســئو کپشــن در پینترســت هیچ فرقی با بقیه 
پلتفرم ها ندارد. کافی اســت کلیدواژه های مناسب با پست تان را پیدا 
کرده از آن در قالب کپشن اســتفاده کنید. اینطوری مسیرتان برای 

جلب نظر کاربران بی نهایت هموار خواهد شد. 
پیدا کــردن کلیدواژه ها برای اســتفاده در پینترســت کار خیلی 
سختی نیست. شــما علاوه بر ابزارهای گوناگون گوگل در این زمینه 
می توانید همیشه روی اطلاعات خودِ پینترست نیز حساب باز کنید؛ 
چراکه تیم فنی ایــن پلتفرم کلیدواژه های محبوب را در گزارش های 
ماهانه اش درج می کند. بنابراین شــما دیگر هیچ عذر و بهانه ای برای 

سئو نامناسب محتوا در این پلتفرم نخواهید داشت. 
ارزیابی نتایج کمپین: گام آخر

تا اینجای کار شــما روش های اساسی برای تولید محتوای حرفه ای 
در پینترســت را یاد گرفته اید. حالا مثل بازیگری هستید که تجربه 
اولین ایفای نقش جلوی دوربین را داشــته و باید اول از همه خودش 
کارش را نقد کند. کافی است مثل یک کارشناس بی طرف کمپین تان 

را زیر ذره بین برده تا تکلیف همه چیز مشخص شود. 
معمولا بازاریاب ها اول کارشان اهداف متنوعی برای کارشان تعیین 
می کنند. ما هم در این مقاله به اهمیت تعیین اهداف هوشمند اشاره 
کردیم. در این مرحله کافی اســت نگاهی به وضعیت کمپین و تحقق 
اهداف موردنظر کنید. اگر اغلب اهداف مورد نظرتان برآورده شــده، 
کمپین تان موفقیت آمیز محســوب می شود. با این حال اگر کلی ایراد 
و ناکامــی در کمپین تان به چشــم می خورد، بایــد برای تلاش های 
بعــدی روش کارتان را عوض کنید. وگرنه بــا کلی مخاطب ناراضی 

تنها خواهید ماند. 
سخن پایانی

پینترست یکی از پلتفرم های قدیمی محسوب می شود که اتفاقا به 
نوعی تافته جدابافته نیز هســت. از رابط کاربردی گرفته تا الگوریتم 
دســته بندی محتوا، همه و همه در پینترســت کاملا فرق دارند. به 
همین خاطر اگر شما قصد دارید مارکتینگ موفقی در این فضا داشته 
باشــید، چاره ای به غیر از آشــنایی با زیر و بم این پلتفرم ندارید. ما 
در روزنامــه فرصت امروز امیدواریم نکات مــورد بحث در این مقاله 
کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی بیشتر با پینترست و راه 
و رسم بازاریابی در آن کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی داشتید، ما 

همیشه آماده کمک به کسب و کارتان هستیم. 
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